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EGINDAKO FAKTUREN ERREGISTRO LIBURUA  

1. Nahitaezkoa da bat etortzea BEZaren autolikidazioan aitortzen den BEZ 

sortua eta egindako fakturen erregistroetatik ondorioztatzen dena? 

2. Faktura sinplifikatu bat erregistratzean, zerga kuota xehatuta adierazi 

behar da?  

3. Zeintzuk dira bete beharreko beharkizunak, BEZaren Erregelamenduak 

63.4 artikuluaren arabera egindako fakturen idazpen laburgarriak egiteko?  

4. Bezero batek BEZa bidaiarien araubidean (erregimenean) itzultzea 

eskatzen duenean, faktura nola aldatzen da BEZ jasanarazia ez agertzeko? 

5. Zer eragiketa mota sartzen dira “araubide bereziaren edo zerga 

garrantziaren gakoa” eremuan?  

6. Zer eragiketa erregistratzen dira egindako fakturen erregistro liburuko 

“Hirugarrenek egindakoa” eremuan?  

7. Erregistratu behar al dira BEZari lotu gabeko eragiketak eta BEZari lotuak 

baina salbuetsiak direnak? Nola?  

8. Nola erregistratzen da subjektu pasiboa alderantzikatuta duen eragiketa 

bat? 

9. Nola erregistratzen da ondasunen batasun barruko entrega bat?  

10. Nola erregistratzen da esportazio bat?  

11. Nola erregistratzen dira ondasunen autokontsumoko eragiketak (37/1992 

Legearen 9.1 artikuluaren a) eta b) letrak)?  

12. Nola erregistratzen dira ondasun autokontsumoko eragiketak (37/1992 

Legearen 9.1 artikuluaren c) eta d) letrak)?  

13. Nola erregistratzen da egindako faktura bat, bertan hainbat negozio 

lokalen errentamendua jasotzen denean?  

14. Fakturaren datuak xehatzean, adierazi behar al da eragiketa ondasun 

entrega ala zerbitzu prestazioa den?  

15. Zer informazio jartzen da “likidazio aldia” blokean?  
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16. Nola erregistratzen da fabrikatzaile batek zergaren zerga oinarria bere 

banatzaileen bezeroei egindako kupoi, hobari edo deskontuak emateagatik 

egiten den gutxipena?  

17. Nola egiten da hainbat hartzaile dituzten fakturen idazpena?  

18. Nola erregistratzen da Foru Administrazioaren baimen bati jarraituz 

zenbakirik gabe egindako faktura bat?  

19. Nola erregistratzen da araubide bereziaren gako desberdina duten 

eragiketak jasotzen dituen faktura bat?  

20. Noiz erabiltzen da araubide bereziaren 14 gakoa (Obra ziurtapenetan 

BEZa sortu gabe duen faktura, hartzailea Administrazio Publikoa denean)? 

21.  14 gakoa ("Sortu gabeko BEZ zerga duten fakturak, hartzailea 

administrazio publiko bat dutena") erabiliz adierazitako obra egiaztapenetan, 

hasierako erregistroa aldatu behar da kobrantza atzeratzen bada? Eta kobrantza 

aurreratzen bada? 

22.  Noiz erabiltzen da araubide bereziko 15 gakoa (Sortzeko dagoen BEZa 

duen faktura - Segidako traktuko eragiketak)?  

23.  15 gakoa (BEZ zerga sortu gabe duen faktura, segidako traktuari lotutako 

eragiketetan) erabiliz erregistratutako eragiketei dagokienez, hasierako 

erregistroa aldatu behar da kobrantza atzeratzen bada? Eta kobrantza 

aurreratzen bada? 

24. Noiz erabiltzen da 17. gakoa, "IX. tituluko XI. kapituluan aurreikusitako 

araubideren bati atxikitako eragiketa (OSS eta IOSS)"? 

Itzuli 
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JASOTAKO FAKTUREN ERREGISTRO LIBURUA  

1. Nahitaezkoa da bat etortzea BEZaren autolikidazioan aitortzen den BEZ 

kengarria eta jasotako fakturen erregistroetatik ondorioztatzen denarekin?  

2. Zer agiri erregistratzen dira faktura motaren “F6: Kontabilitateko 

frogagiriak” gakoa erabilita?  

3. Faktura sinplifikatu baten ordez egindako faktura baten jasotzaileak hala 

identifikatu behar du “F3” gakoarekin?  

4. Zeintzuk dira bete beharreko beharkizunak, BEZaren Erregelamenduak 

64.5 artikuluaren arabera jasotako fakturen idazpen laburgarriak egiteko?  

5. Faktura sinplifikatu bat erregistratzean, zerga kuota xehatu behar da? 

6. Erregistratu behar da eragiketa salbuetsi bati buruz jasotako faktura bat? 

7. Erregistratu behar da eragiketa lotu gabe bati buruz jasotako faktura bat? 

8. Zer eragiketa mota sartu behar dira “araubide bereziaren edo zerga 

garrantziaren gakoa” eremuan?  

9. Nola erregistratzen da subjektu pasiboa alderantzikatuta duen eragiketa 

bat (BEZaren 37/1992 Legearen 84.Bat. artikuluko 2. eta 4. zenbakiak), haren 

jatorria ondasun eta zerbitzuen batasun barruko eskurapenak ez diren 

eragiketak badira? 

10. Nola erregistratzen dira ondasun eta zerbitzuen batasun barruko 

eskurapenak? 

11. Nola erregistratzen da inportazio bat?  

12. Inportazioarekin parekatutako eragiketak badira, zer informazio eman 

behar da?  

13. Nola erregistratzen da 8/2013 Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio 

Erregelamenduak 16.1 artikuluan aipatzen dituen nekazaritza, basogintza edo 

arrantza arloko konpentsazioen ordainagiria? 

14. Erregistratu behar al da 8/2013 Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio 

Erregelamenduko 3.2 artikuluaren arabera faktura egitera behartuta ez dagoen 

finantza zerbitzu salbuetsi baten ordainagiria, kreditu entitate batetik jasotzen 

denean? 

15. Erregistratu behar al da 8/2013 Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio 

Erregelamenduko 3.2 artikuluaren arabera faktura egitera behartuta ez dagoen 
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aseguru eragiketa salbuetsi baten ordainagiria, seguru entitate batetik jasotzen 

denean? 

16. Derrigorrezkoa al da kuota kengarriari buruzko informazioa ematea?  

17. Zer informazio jarri behar da “likidazio aldia” blokean?  

18. Hainbanaketari buruzko informazioa eman behar al da BIH sistemaren 

bidez? 

19. Entitate bati aduanan helbideratzea erraztea aitortua duen entitate baten 

kasuan (hainbat AABtako zor laburbiltzailea sortzen duen izapidea), nola egiten 

da erregistroa? 

20. Nola erregistratzen da araubide bereziaren gako desberdina duten 

eragiketak hartzen dituen faktura bat? 

21.  Zein kasutan erabili behar da “LC – Aduanak Likidazioa” gakoa?  
 

Itzuli 
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INBERTSIO ONDASUNEN ERREGISTRO LIBURUA  

1. Zer eragiketa sartzen dira?  

 

Itzuli 
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BATASUN BARRUKO HAINBAT ERAGIKETAREN ERREGISTRO LIBURUA  

1. Zer eragiketa sartzen dira?  

2. Nola egiten da ondasunen transferentzia bat kontsignan utzitako 

ondasunen salmenta akordio baten esparruan? 

3. Kontsignan utzitako ondasunen salmenta akordio baten esparruan 

ondasunen transferentzia bat egin ondoren, nola erregistratzen da ondasunen 

ondorengo entrega? 

4. Nola erregistratzen da ondasunen jasotzea kontsignan utzitako 

ondasunen salmenta akordio baten esparruan? 

5. Kontsignan utzitako ondasunen salmenta akordio baten esparruan 

ondasunak jaso ondoren, nola erregistratzen da ondasunen ondorengo 

eskuratzea? 

6. Nola erregistratzen dira Erresuma Batuarekin 2021eko urtarrilaren 1etik 

aurrera egindako eragiketak? 

 

Itzuli 
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ZERGA GARRANTZIA DUTEN BESTE ERAGIKETA BATZUEN URTEKO 

INFORMAZIOA  

1. Zer eragiketa sartzen dira?  

 

Itzuli 
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BERARIAZKO GAIAK - KUTXA IRIZPIDEAREN ARAUBIDE BEREZIA  

1. Nola erregistratzen dira, BIH sistemaren bidez, kutxa irizpidearen 

araubide bereziko eragiketak?  

2. Salmenta bat eginda, kobrantza epearen barruan egiten ez bada eta 

sortzapena eragiketaren ondorengo urteko abenduaren 31n gertatzen bada, zer 

data erregistratu behar da eragiketaren kobrantza data moduan?  

3. Erosketa bat eginda, ordainketa epe barruan egiten ez bada eta kenkaria 

egiteko eskubidea eragiketaren ondorengo urteko abenduaren 31n gertatzen 

bada, zer data erregistratu behar da eragiketaren ordainketa moduan?  

4. Egin al daiteke kutxa irizpidearen araubide bereziko eragiketei dagozkien 

egindako fakturen idazpen laburgarririk?  

5. Nola konpontzen da erregistro akats bat? 

6. 2018ko urtarrilaren 5ean, kutxa irizpideko araubide berezira atxikitako 
enpresari batek eragiketa bat egiten du beste enpresari batekin, 5.000 euroko 
zenbatekokoa. Faktura 2018ko urtarrilaren 1eko datarekin egiten da. Faktura hori 
ez da kobratzen 2018ko irailaren 15era arte, eta ordainketa banku 
transferentziaren bidez gauzatzen da. Noiz eta nola erregistratu behar dira 
eragiketa horiek? 
 
7.      Zer epe dago kutxa irizpideko araubide berezipeko eragiketei dagozkien 
kobrantzen eta ordainketen gaineko informazioa emateko? 

 
Itzuli 
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BERARIAZKO GAIAK - BIDAIA AGENTZIEN ARAUBIDE BEREZIA  

1. Nola idatzi behar dira bidaia agentzien araubide berezia aplikatzen duten 

subjektu pasiboek egindako fakturak?  

2. Nola idazten dira bidaia agentzien araubide berezia aplikatzen duten 

subjektu pasiboek jasotako fakturak?  

3. Nola adierazten dira bidaia agentzien zerbitzu prestazioak, 8/2013 Foru 

Dekretuaz onartutako Fakturazio Erregelamenduak hirugarren xedapen 

gehigarrian xedatutakoari jarraituz fakturatzen dutenean?  

4. Nola adierazten dira bidaia agentzien erosketak, 8/2013 Foru Dekretuaz 

onartutako Fakturazio Erregelamenduak hirugarren xedapen gehigarrian 

xedatutakoari jarraituz fakturatzen dutenean?  

5. Nola idazten dira bidaia agentzien araubide berezia aplikatzen ez duten 

subjektu pasiboek jasotako fakturak?  

6.       Nola erregistratzen dira bidaia-agentzien araubide berezia aplikatzen duten 

subjektu pasiboek beren marjina gordina zehazteko egindako doikuntzak? 

Itzuli 

 

Eguneratua 

2023.04.11 

Eguneratua 

2023.04.11 

Berria 

2023.04.11 
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BIH OHIKO GALDERAK 

- Datuen erregistroa - 

 

 

 

EGINDAKO FAKTUREN ERREGISTRO LIBURUA 

1. Nahitaezkoa da bat etortzea BEZaren autolikidazioan aitortzen den BEZ 
sortua eta egindako fakturen erregistroetatik ondorioztatzen dena? 

 
Biak bat etor daitezke, salbu eta honako eragiketa hauek egiten direnean, besteak 
beste: ondasun eta zerbitzuen batasun barruko eskurapenak, edo subjektu pasiboa 
alderantzikatua (inbertitua) duten estatu barruko eragiketak (eragiketa horiek jasotako 
fakturen erregistro liburuan baino ezin dira erregistratu). 
 
Itzuli 

2. Faktura sinplifikatu bat erregistratzean, zerga kuota xehatuta adierazi behar 
da? 

 
Oro har, ez da beharrezkoa. “F2", "F4" eta "R5" gakoak markatuz gero, bakarrik bete 
beharko dira zerga tasa eta bi eremu hauetako bat: zerga oinarria edo zenbateko 
osoa. Zenbateko osoa bakarrik adieraziz gero, zerga oinarriak zero balioa izan 
beharko du.  
 
Baldin eta zergari lotua eta salbuetsi gabea den eragiketa xehatzean hainbat zerga 
tasa badaude, zerga oinarria eta zerga tasa adieraziko dira derrigorrez.  
 
Itzuli 
 

3. Zeintzuk dira bete beharreko beharkizunak, BEZaren Erregelamenduak 63.4 
artikuluaren arabera egindako fakturen idazpen laburgarriak egiteko? 

 

• Fakturak data berean egitea. Beraz, eguneko idazpen laburgarriak dira.  

• Hartzailearen identifikazioa ez izatea derrigorrezkoa.  

• Eragiketa dokumentatuen sortzapena hilabete natural beraren barruan 
gertatzea. 

 
Itzuli 
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4. Bezero batek BEZa bidaiarien araubidean (erregimenean) itzultzea eskatzen 
duenean, faktura nola aldatzen da BEZ jasanarazia ez agertzeko? 

 

2019-01-01etik aurrera egindako salmentak 

2019-01-01etik aurrera, BEZaren itzulketak bidaiarien araubidean eskatzen direnean, 
itzulketako agiri elektronikoaren bidez (IAE) dokumentatu behar dira.   

IAEari buruzko informazioa honela bidali behar da 2019-01-01etik aurrera: 

Komunikazio mota: A5. 

Faktura mota: F1. 

Zergaldia: kuota noiz gutxitzen den, huraxe.  

Igorlearen faktura zenbakia: itzulketako agiri elektronikoa identifikatzeko, AEATk 
IAEari esleitutako erreferentzia zenbakia adierazi behar da, edo, bestela, ILR-a (1). 

Araubidea: 02 esportazioa. 

Eragiketa mota: lotua eta ez-salbuetsia 

Oinarria eta kuota: negatiboan adieraziko dira.  

IAEari buruzko informazioa bidali behar da bidaiariak jasandako kuotaren itzulketa 
zuzentzen duen likidazioa egin eta hurrengo hilaren 16a baino lehen. 

IAE bat aldatzeko, Komunikazio mota A6 izango da. 

• (1) IAET: AEATk IAEari esleitzen dion erreferentzia zenbakia. 

• ILR-a: entitate igorleak IAE bati esleitzen dion identifikadore lokala. IEA-a 
AEATren egoitza elektronikoko formularioaren bidez aurkezten bada, ez da 
beharrezkoa ILR-rik edukitzea.  

2019-01-01a baino lehen egindako salmentak. 

2018-12-31ra arte, BEZaren itzulketa bidaiarien araubidean jasotzeko, saltzaileak 
egindako faktura eta itzulketako agiri elektronikoa erabil zitekeen, bata zein bestea.  

2019-01-01etik aurrera bidaiarien araubidean egindako BEZaren itzulketak data hori 
baino lehenagoko salmentei badagozkie eta IAE batekin dokumentatuta badaude, 
aurreko apartatuan adierazitako eran dokumentatuko dira. 

   Aldiz, 2019-01-01etik aurrera egindako itzulketak data hori baino lehenagoko 
salmentei badagozkie eta IAE batekin dokumentatuta ez badaude, honela 
dokumentatuko dira: faktura  zuzentzailerik ezin denez egin, fakturaren datu berriak 
bidaliko dira (araubide berezia: «02: esportazioa» eta zero kuota), «A4» komunikazio 
mota erabiliz. 
 
Itzuli 
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5. Zer eragiketa mota sartzen dira “araubide bereziaren edo zerga garrantziaren 
gakoa” eremuan?  

 

Eragiketa hauek sartuta daude, beren gakoak adierazirik: 
 

BALIOAK DESKRIBAPENA 

01 Araubide orokorreko eragiketa  

02 Esportazioa 

03 
Ondasun erabilien, artelanen, zaharkinen eta bilduma gaien araubide 
berezia aplikagarri duten eragiketak  

04 Inbertsio urrearen araubide berezia  

05 Bidai agentzien araubide berezia  

06 BEZeko entitate taldeen araubide berezia (maila aurreratua)  

07 Kutxako irizpidearen araubide berezia  

08 
IPSIri (produkzioaren, zerbitzuen eta inportazioaren gaineko zerga) edo 
IGICi (Kanarietako zeharkako zerga orokorra) lotutako eragiketak.  

09 

Besteren izenean eta kontura bitartekari gisa aritzen diren bidaia 
agentzien zerbitzu prestazioen fakturazioa (8/2013 Foru Dekretuaz 
onartutako Fakturazio Erregelamenduko hirugarren xedapen 
gehigarria)  

10 

Bazkideen, kideen edo elkargokideen kontura ordainsari profesionalak 
edo jabetza intelektualaren edo industrialaren edo egilearen jabetzaren 
ondoriozko edo bestelako eskubideak kobratzea, baldin eta 
kobratzaileak beren eginkizunen artean kobrantza egiten duten 
sozietate, elkarte, profesionalen elkargo edo bestelako entitateak 
badira  

11 Negozio lokalen errentamendu eragiketak, atxikipenari lotuak  

12 Negozio lokalen errentamendu eragiketak, atxikipenari lotu gabeak.  

13 
Negozio lokalen errentamendu eragiketak, atxikipenari lotuak eta lotu 
gabeak.  

14 
Obra ziurtapenetan BEZa sortu gabe duen faktura, hartzailea 
Administrazio Publikoa denean.  

15 BEZa sortu gabe duen faktura traktu jarraituko eragiketetan.  

16 BIH erabiltzen hasi aurreko beste faktura batzuk. 

17 
IX. tituluko XI. kapituluan aurreikusitako araubideren bati atxikitako 
eragiketa (OSS eta IOSS) 

 
Itzuli 
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6. Zer eragiketa erregistratzen dira egindako fakturen erregistro liburuko 
“Hirugarrenek egindakoa” eremuan? 

 
Kasu hori jasota dago 8/2013 Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio betebeharrei 
buruzko Erregelamenduko 5. artikuluan: “Faktura egiteko obligazioa hartzaileak edo 
hirugarren batek betetzea”. 
 
Kontuan hartuko da: 

• Faktura mota hauek serie zenbaki desberdindu bat izan behar dute akordio 
bakoitzeko. 

• Fakturazio erregistroak Foru Ogasunera bidaltzeko epea zortzi egun 
naturalekoa da (ez dira zenbatuko larunbatak, igandeak eta Gipuzkoako 
Lurralde Historiko osoan jaiegunak diren egunak). 

Jarri beharko da, “Fakturaren datuak” atalean, “hirugarrenek egindako faktura” 
eremuari dagokion “Bai” laukia, bai eta ataleko gainerako laukiak bete ere. 

 

- Komunikazioa 036 ereduaren bidez: 
 
Zentsu aitorpen bidez (036 eredua) jakinarazi beharko dira aipatutako aukera (283 
laukia), hori egiten den lehen eguna (12. laukia) eta, hala badagokio, ukoa eta horren 
ondorio data (284 eta 12 laukiak). 
 
“Fakturaren datuak” izeneko atalean, “S” laukia, “Hirugarrenek edo hartzaileak 
jaulkitako faktura” delakoari dagokiona, hautatu beharko da eta, gainera, atal 
horretako gainerako laukiak bete beharko dira. 
 
 Itzuli 
 

7. Erregistratu behar al dira BEZari lotu gabeko eragiketak eta BEZari lotuak 
baina salbuetsiak direnak? Nola? 

 

Bai. Faktura egiteko betebeharra dagoenean (Fakturazio betebeharrei buruzko 8/2013 
Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio Erregelamenduko 2. eta 3. artikuluak), hura 
erregistratu egin behar da.  
 
Eragiketa lotu gabea izanez gero, “Faktura xehatua” bloke funtzionalaren barruan 
eremu hauetako batean, zergari ez lotzeko arrazoiaren arabera:  
 

• Zenbateko lotu gabea, 7. eta 14. artikuluengatik eta beste batzuengatik  

• Zenbateko lotu gabea, lokalizazio erregelengatik.  
 
Aurreko eremuak gaituta gelditzen dira, aurretik “Xehakapena” bloke funtzionaleko 
“Lotu gabea” laukian markatzen denean. 
 
Eragiketa salbuetsia izanik, “Faktura xehatua” blokearen barruan “lotua” eta 
“salbuetsia” markatuko dira, zerga oinarria eta aukeran, salbuespenaren arrazoia. 
Horretarako, gako hauek erabiliko dira: 
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•  “E1: salbuetsia 20. artikuluarengatik”  

•  “E2: salbuetsia 21. artikuluarengatik”  

•  “E3: salbuetsia 22. artikuluarengatik”  

•  “E4: salbuetsia 23. edo 24. artikuluengatik”  

•  “E5: salbuetsia 25. artikuluarengatik”  

•  “E6: salbuetsia beste artikulu batzuengatik”  
 

Informazio hori ez baduzu, nahikoa izango da eragiketa salbuetsia dela adieraztea. 
 
 
Salbuesteko hainbat zio dituzten eragiketak ageri badira fakturan, horietako bakoitzari 
dagokion salbuetsitako oinarriaren zenbatekoa banakatu ahal izango da. 
 
Itzuli 
 

8. Nola erregistratzen da subjektu pasiboa alderantzikatuta duen eragiketa bat?  

 

Enpresa espainiar diren bezeroen kasuan, zerbitzuaren hornitzaileak edo emaileak 
egindako fakturen erregistro liburuan adieraziko ditu fakturaren datuak, “Faktura 
xehatua” bloke funtzionalean honako gako hau jarrita: “S2: Lotua - Salbuetsi gabea - 
Subj. pas. alderanzketa”. “Zerga tasa” eremuan zero jarriko da, eta “kuota jasanarazia” 
eremua, aldiz, zuriz utziko da.  
 

Batasuneko enpresak diren bezeroen kasuan, zerbitzuaren emaileak egindako 
fakturen erregistro liburuan erregistratuko ditu fakturaren datuak, “Eragiketa motaren 
xehakapena” bloke funtzionalean honako gako hau jarrita: “zenbateko lotu gabea, 
lokalizazio erregelengatik”. Era berean, adierazi beharko da ondasun entrega edo 
zerbitzu prestazioa ote den. 
 
Itzuli 
 

9. Nola erregistratzen da ondasunen batasun barruko entrega bat?  

 

Batasuneko bezeroari egindako faktura egindako fakturen erregistro liburuan idatziko 
da, egoitza herrialdeko identifikazio moten eremuan (“IDType”) 2 gakoa eta “ID” 
eremuan haren batasun barruko operadore zenbakia jarrita. “Herrialde kodea” eremua 
ez da nahitaez betetzekoa. 
 

Bestetik, fakturaren zerga oinarria “Entrega” blokearen barruan sartuko da eragiketa 
motaren “salbuetsia” eremuan. Salbuespen arrazoi moduan, “E5: salbuetsia 25. 
artikuluarengatik” gakoa jarriko da. 
 
Itzuli 
 

10. Nola erregistratzen da esportazio bat?  

Egindako fakturen erregistro liburuan idatzi behar da eragiketa. 
 

“Araubide bereziaren edo zerga garrantziaren gakoa" eremuan, 02 balioa jarriko da.  
 



   
 

 

Datuen erregistroa (23.04.11)   16 

Bezeroa identifikatu egin behar da –atzerritarra izanez gero–, “herrialde kodea”-ren 
bidez eta “IDType” eremuko gako hauek bidez: 3 “pasaportea”, 4 “identifikatzeko agiri 
ofiziala, egoitza herrialdeak edo lurraldeak jaulkia”, 5 “egoitza ziurtagiria” edo 6 “beste 
frogagiri bat”. 
 

Bestetik, fakturaren zerga oinarria “Entrega” blokearen barruan sartuko da eragiketa 
motaren “Salbuetsia” eremuan. Salbuespen arrazoi moduan, “E2: Salbuetsia 21. 
artikuluarengatik” gakoa jarriko da. 
 
Itzuli 
 

11. Nola erregistratzen dira ondasunen autokontsumoko eragiketak (37/1992 
Legearen 9.1 artikuluaren a) eta b) letrak)? 

 
Ondasun entregekin parekatutako eragiketak dira (“kanpo” autokontsumoko eragiketak 
ere esaten zaie); egindako fakturen erregistro liburuan idatzi behar dira, zerga 
kalifikazioaren arabera, berezitasun nabarmenik gabe. 
 
Itzuli 
 

12. Nola erregistratzen dira ondasun autokontsumoko eragiketak (37/1992 
Legearen 9.1 artikuluaren c) eta d) letrak)? 

 
Ondasun entregekin parekatutako eragiketak dira (“barne” autokontsumoko eragiketak 
ere esaten zaie); egindako fakturen eta jasandako fakturen erregistro liburuetan idatzi 
behar dira, zerga kalifikazioaren arabera. Bi kasuotan, bat etorriko dira fakturaren 
egilearen identifikazioa eta kontrako alderdiarena. 
 
Itzuli 

13. Nola erregistratzen da egindako faktura bat, bertan hainbat negozio lokalen 
errentamendua jasotzen denean? 

 
Egindako faktura erregistratzeko, araubide bereziaren “11” eta “12” gakoa jarriko da, 
errentamendua atxikipenari lotuta dagoen edo ez kontuan hartuta, eta “13” gakoa 
jarriko da fakturan bi errentamendu motak jasotzen badira. 
 
Atxikipenari lotu gabeko errentamendua bada ("12" eta "13" gakoak), lokal 
bakoitzerako xehatuko dira kokapen gakoa eta katastro erreferentziako zenbakia.  
 
Katastro erreferentzien kopurua 15etik gorakoa bada, lehenengo hamabostak igorriko 
dira jaulkitako fakturen XML fitxategian, eta gainerakoak berariazko XML fitxategi 
baten bidez. 
 
Itzuli 
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14. Fakturaren datuak xehatzean, adierazi behar al da eragiketa ondasun entrega 
ala zerbitzu prestazioa den? 

 
Datuak xehatzean, derrigorrez eragiketa mailan egingo da, bezeroa atzerritarra 
denean (“ID beste bat” mota, salbu eta 07 gakoa edo N letrarekin hasten den IFZ) eta 
faktura sinplifikatu edo idazpen laburgarria ez denean. 
 
Itzuli 
 

15. Zer informazio jartzen da “likidazio aldia” blokean? 

 
Erregistratutako fakturari dagokion eragiketaren sortzapen ekitaldia eta epealdia. 
 
Adibidez: 2018.03.28an egindako merkantzia salmenta bat 2018.04.06an egindako 
fakturan dokumentatu da. Noiz eman behar dira datuak berehalako informazio 
hornidurako sistemaren bidez? Zer liburutan erregistratu behar da? 
Datuak faktura egin eta ondorengo 4 eguneko epean eman behar dira: 2018.04.12ra 
arteko epea dago (7 eta 8 jaiegunak dira). 03 epealdian (2018ko martxoa) egindako 
fakturen erregistro liburuan adierazi behar dira. 
 
Faktura zuzentzaileak izanez gero, aitorpen-likidazioaren zuzenketari dagokion 
ekitaldia eta zergaldia adierazi beharko dira, BEZaren 37/1992 Legeak 89. artikuluan 
ezarritakoaren arabera. 
 
Itzuli 

16. Nola erregistratzen da fabrikatzaile batek zergaren zerga oinarria bere 
banatzaileen bezeroei egindako kupoi, hobari edo deskontuak emateagatik 
egiten den gutxipena? 

 
Kasu horietan, fabrikatzaileak faktura zuzentzailearen jatorrizkoa bakarrik egiten du, 
eta ez zaio kopiarik eman behar banatzaileari, zeren eta horrek ez baititu zuzendu 
behar sortutako kuotak eta kenkariak.  
 
Informazioa “Faktura mailako xehakapena” bloke funtzionalean bidali beharko da, 
“kupoia” eremua markatuta. 
 
Eremu hori R1, R5 (faktura zuzentzaile sinplifikatua) eta F4 (fakturen idazpen 
laburgarria) gakoekin bateragarria da. 
 
Adibidea: Banatzaileak kontsumitzaileei eskainitako beherapena 121 eurokoa bada, 
eta zenbateko hori fabrikatzaileak ordaintzen badu, fabrikatzaileak 100 euroko 
murrizpena egingo dio zerga oinarriari (121 euro/1,21). 
 
Itzuli 
 

17. Nola egiten da hainbat hartzaile dituzten fakturen idazpena? 
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Hartzaile gisa haietako bat identifikatuko da, eta “Hainbat hartzaile dituen faktura” 
eremua markatuko da. 
 
Itzuli 
 

18. Nola erregistratzen da Foru Administrazioaren baimen bati jarraituz 
zenbakirik gabe egindako faktura bat? 

 
F1 gakoa jarrita erregistratuko da, fakturari zenbaki sekuentzial bat esleituta, jadanik 
data eta egile berekin informatutako beste baten berdina ezin izan daitekeena. 
 
Itzuli 
 

19. Nola erregistratzen da araubide bereziaren gako desberdina duten eragiketak 
jasotzen dituen faktura bat? 

 

Gako bateragarriak 

07 - Kutxa irizpidearen 
araubide berezia 

01 - Araubide orokorra 
03 - Ondasun erabilien araubide berezia 
05 - Bidaia agentziak 
09 - Bidaia agentzia 
11, 12 eta 13 - Negozio lokalaren errentamendua 
14 - Sortzeko dagoen BEZa. Obra ziurtapenak. 
15 - Sortzeko dagoen BEZa. Segidako traktua. 

05 - Bidaia agentzien 
araubide berezia 

01- Araubide orokorra 

06- BEZeko entitate taldeen araubide berezia (maila 
aurreratua) 

07 - Kutxa irizpidea 

08 – IPSI/IGIC zergei lotutako eragiketak 

11, 12 eta 13 - Negozio lokalaren errentamendua 

06 - BEZeko entitate taldeen 
araubide berezia (maila 
aurreratua) 

05 - Bidaia agentziak 
11, 12 eta 13 - Negozio lokalaren errentamendua 
14 - Sortzeko dagoen BEZa. Obra ziurtapenak. 
15 - Sortzeko dagoen BEZa. Segidako traktua. 

11, 12 eta 13 - Negozio 
lokalaren errentamendua 

06 - BEZeko entitate taldeen araubide berezia (maila 
aurreratua) 
07 - Kutxa irizpidea 
08 – IGICi (Kanarietako zeharkako zerga orokorra) 
edo IPSIri (produkzioaren, zerbitzuen eta 
inportazioaren gaineko zerga) lotutako eragiketak 
15 - Sortzeko dagoen BEZa. Segidako traktua. 

03 - Ondasun erabilien 01 - Araubide orokorra 



   
 

 

Datuen erregistroa (23.04.11)   19 

araubide berezia  

01 - Araubide orokorra 
 

02 – Esportazioa 
05 - Bidaia agentziak 
07 - Kutxa irizpidea 
08 – IPSI/IGIC zergei lotutako eragiketak 

 

07 gakoa (kutxa irizpidea) informatu beharreko lehendabiziko gakoa izan behar da 
beti.  
 

05 gakoa (bidaia agentziak) informatu beharreko lehendabiziko gakoa izan behar da, 
salbu eta 07 gakoarekin batera (kutxa irizpidearen araubide berezia) adierazten bada.  
 

06 gakoa (BEZeko entitate taldeen araubide berezia - maila aurreratua) informatu 
beharreko lehendabiziko gakoa izan behar da, 11, 12, 13, 14 eta 15 gakoekin batera 
adierazten denean.  
03 gakoa (Erabilitako ondasunen, arte gauzen, antzinako gauzen eta bildumako 
gauzen araubide berezia) lehena izan behar da informazioa ematerakoan 01 
gakoarekin batera agertzen denean. 
 

Konbinazio horren ondorioz, ez da zertan zenbatekoak gako bakoitzerako xehatu, 
baina bai, ordea, gako bakoitza kontuan hartuta informatu beharreko eremu 
gehigarriak aintzat hartu beharko dira. 
 
Itzuli 
 

20. Noiz erabiltzen da araubide bereziaren 14 gakoa (Obra ziurtapenetan BEZa 
sortu gabe duen faktura, hartzailea Administrazio Publikoa denean)? 

 

Gako hori erabiltzen da luzatutako obra ziurtapenei buruzko informazioa bidaltzeko, 
hartzailea Administrazio Publikoa denean, baldin eta zirkunstantzia hauek direla-eta 
zerga sortu ez bada:  

• Ez ordaintzea osorik edo partzialki obra exekutatuaren zatia.  

• Ez jasotzea obra osorik edo partzialki 2011ko azaroaren 14ko 3/2011 
Legegintzako Errege Dekretuko 235. artikuluaren arabera (Sektore Publikoko 
Kontratuen Legearen testu bateratua). 

 

Itzuli 
 
21. 14 gakoa ("Sortu gabeko BEZ zerga duten fakturak, hartzailea administrazio 

publiko bat dutena") erabiliz adierazitako obra egiaztapenetan, hasierako 

erregistroa aldatu behar da kobrantza atzeratzen bada? Eta kobrantza 

aurreratzen bada? 

Administrazio Publiko bat hartzaile duen eta 14 gakoa "Sortu gabeko BEZ zerga duen 

faktura erabiliz erregistratu den obrako egiaztapen baten kobrantza atzeratzen bada, 

obraren harrera osorik edo zati batez gauzatu ez delako, aldaketa egin beharko da 

erregistroan, A1 komunikazio mota baliatuz; halakoetan, kobratzeko aurreikusten den 

data jaso beharko da eragiketaren data gisa eta horri dagokion likidazio aldia ere jaso 
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beharko da. Aurreikusitako dataren aldean, obrako egiaztapenaren kobrantza 

aurreratzen bada, jaulkitzaileak hauexek egin beharko ditu: 

- jasotako ordainketari jaulki den faktura erregistratu beharko du eragiketa mota 

orokorretako gakoak erabiliz. 

- 14 gakoa erabiliz, hasiera batean erregistratutako obrako egiaztapena aldatu 

beharko du; horretarako, aurretiaz kobratutakoen zerga oinarria eta guztizko 

zenbatekoa gutxitu beharko ditu. Aurretiazko ordainketa egiaztapenaren zenbateko 

osoari baldin badagokio, zero adierazi beharko da erregistro horretan. 

Itzuli 
 

22. Noiz erabiltzen da araubide bereziko 15 gakoa (Sortzeko dagoen BEZa duen 
faktura - Segidako traktuko eragiketak)? 

 
Gako hau erabiliko da, baldin eta informazioa bidali nahi bada segidako traktuko 
eragiketak (hornidurak, errentamenduak…) jasotzen dituzten eta, nahiz eta 8/2013 
Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio Erregelamenduko 6. eta 7. artikuluetan jarritako 
beharkizunak bete, zirkunstantzia hauek direla-eta zerga sortu gabe egoteagatik 
fakturatzat hartzen ez diren agiriei buruz:  

• Zenbateko fakturatua ez da exijigarria faktura egin den datan.  

• Ez da ordaindu osorik edo partzialki.  
 
Kontuan hartu behar da eragiketaren data moduan exijigarritasun (sortzapen) data jarri 
beharko dela eta, era berean, data horrek informatu beharreko likidazio aldia 
erabakiko duela. 
 
Itzuli 
 
23. 15 gakoa (BEZ zerga sortu gabe duen faktura, segidako traktuari lotutako 

eragiketetan) erabiliz erregistratutako eragiketei dagokienez, hasierako 

erregistroa aldatu behar da kobrantza atzeratzen bada? Eta kobrantza 

aurreratzen bada? 

 

Kobrantza atzeratzen bada, ez da aldaketarik egin beharko erregistroan, sortzapena 

sortzen baita ordainketa galdagarria den unean, ordainketa noiz egiten den 

gorabehera (kutxa irizpidearen araubide berezia aplikagarria den eragiketetan izan 

ezik). 

Aurreikusitako epearen aldean, kobrantza lehenago gertatzen bada, hornitzaileak edo 

zerbitzuaren emaileak ondoko egin beharko ditu: 

- ordainketaren zioz jaulkitako faktura F1 gako orokorra erabiliz erregistratzea. 
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- 15 gakoa erabiliz, hasiera batean egindako erregistroa aldatu beharko du; 

horretarako, aurretiaz kobratutakoen zerga oinarria eta guztizko zenbatekoa gutxitu 

beharko ditu. Aurretiazko ordainketa prezioaren zenbateko osoari baldin badagokio, 

zero adierazi beharko da erregistro horretan 

Itzuli 
 
24. Noiz erabiltzen da 17. gakoa, "IX. tituluko XI. kapituluan aurreikusitako 

araubideren bati atxikitako eragiketa (OSS eta IOSS)"? 

17. gako berria, 2021eko uztailaren 1etik indarrean dagoena, zergaren aplikazio 
eremuan edo beste estatu kide bateko BEZari lotutako eragiketak dokumentatzen 
dituzten fakturak erregistratzeko erabiliko da, baldin eta eragiketa horiek 
erregistratzera behartuta dagoenak BEZ Legearen IX. tituluko XI. kapituluan 
aurreikusitako araubide bereziren bati heldu badio: 
 
- Batasuneko araubidea. 
- Inportazio araubidea (IOSS). 
 
1. adibidea: zergaren aplikazio eremuan ezarritako "A" erakundea Batasunaren 
araubidera atxikitu da, 2021eko uztailaren 1etik aurrerako ondorioekin 
(identifikazioko lurraldea: Gipuzkoa). Uztailaren 20an, salmenta bat egin zion 
Frantziako partikular bati, eta ZAEtik, zergaren aplikazio eremutik,  bidali zizkion 
ondasunak. Frantzian aplikatu beharreko tasa orokorra % 20koa da. Ondasunen 
salmenta prezioa 200 eurokoa da, BEZ kanpo. 
 
"A" k egindako salmentak % 20ko zerga-tasa izango du Frantzian (beste partikular 
batzuei 10.000 eurotik gorako salmentak egin dizkie). 
 
"A"k salmentaren faktura egingo du, eta Frantziako BEZa Batasunaren 
araubidearen bidez (369 eredua) ordainduko du. 
 
Egindako faktura BIHn erregistratzeko, FAQ 7-EGINDAKO FAKTUREN 
ERREGISTRO LIBURUA-ren arabera egingo da, araubide bereziko 17 gakoa 
erabiliz, eta 200 kontsignatuta, lotu gabeko blokean, lokalizazio arauen arabera ez 
lotua bezala. 
 
Faktura osoa egiten bada, eragiketa motaren arabera banakatuko da, eta ondasun 
emate bat dela adieraziko da. 
 
Faktura sinplifikatua egiten bada, fakturaren arabera banakatuko da. 
 
2. adibidea: 1. adibideko enpresariak Penintsulako azken kontsumitzaile bati saldu 
zizkion ondasunak uztailaren 25ean. Salmentaren zenbatekoa: 1.000 euro BEZ, 
tasa orokorra kenduta. 
 
Kasu horretan, "A" -k egindako salmentak, zergaren aplikazio eremuan, 
ordainduko ditu zergak. Salmenta hori ezin denez Batasuneko araubidearen bidez 
aitortu, erregimen orokorreko aitorpenean sartuko du eta ez lehiatila bakarreko 
aitorpenean. 
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Kasu horretan, ez da 17. gakoa erabiliko "A" -k jaulkitako faktura BIHn 
erregistratzeko, eta tipo, oinarri eta kuotaren berri emanez bete beharko da 
Lotua/Ez-salbuetsita den blokean. 
 
3. adibidea: 1. adibideko enpresariak uztailaren 30ean saldu zizkion Txinatik 
inportatutako ondasunak Penintsulan kokatutako azken kontsumitzaile bati. 
Salmentaren zenbatekoa: 100 euro, BEZik gabe. "A" Inportazio araubideari (IOSS) 
atxikita dago 2021eko uztailaren 1etik. 
 
Kasu horretan, "A" -k egindako salmentak, ZAEn, zergaren aplikazio eremuan, 
ordainduko ditu zergak, inportazio araubidearen bidez (369 eredua). 
 
Jaulkitako faktura BIHn erregistratzeko, 17. araubide bereziko gakoa erabiliko da, 
eta Lotua/Ez-salbuetsita blokea bete beharko da, mota, oinarria eta kuota 
adierazita. 
 
Inportazioagatik, "A" -k DUA edo H7 erregistratu beharko du, FAQ 11 -JASOTAKO 
FAKTUREN ERREGISTRO LIBURUAN- delakoan aurreikusitako moduan. 

 
Itzuli 

 

JASOTAKO FAKTUREN ERREGISTRO LIBURUA 

1. Nahitaezkoa da bat etortzea BEZaren autolikidazioan aitortzen den BEZ 
kengarria eta jasotako fakturen erregistroetatik ondorioztatzen denarekin? 

 

Biak bat etor daitezke, salbu eta, beste kasu batzuen artean, kenkaria aplikatzen ez 
denean faktura jasotzen den likidazio aldian, baizik beste batean, sortzapena gertatu 
ondorengo lau urteen barruan. 
 
Itzuli 

2. Zer agiri erregistratzen dira faktura motaren “F6: Kontabilitateko frogagiriak” 
gakoa erabilita? 

 
Bi agiri mota dira:  

• Eragiketaren kontabilitate idatzoharraren euskarri den edozein agiri, eragiketa 
Batasunean establezimendurik ez duen enpresari edo profesional batek egiten 
duenean (8/2013 Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio Erregelamenduko 2.4 
artikulua).  

• Fakturatzat hartu ez arren kenkarirako eskubidea ematen duten agiriak. 
Liburuaren titularrak ematen dien zenbakiarekin erregistratuko dira; zenbaki 
hori ezin da izan data eta egile berarekin jadanik informatuta dagoen beste 
baten berdina.  

 
Adibideak: ondasun higiezin baten salerosketako eskritura publikoa, fakturarik egin ez 
denean; Fakturazio Erregelamenduak 16.1 artikuluan aipatutako nekazaritza, 
basogintza edo arrantzako konpentsazioen ordainagiriak.  
Itzuli 
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3. Faktura sinplifikatu baten ordez egindako faktura baten jasotzaileak hala 
identifikatu behar du “F3” gakoarekin? 

 
Jasotako fakturak direnean, aukerako eremu bat da.  
 
Itzuli 
 

4. Zeintzuk dira bete beharreko beharkizunak, BEZaren Erregelamenduak 64.5 
artikuluaren arabera jasotako fakturen idazpen laburgarriak egiteko?  

 

• Fakturak data berean jasotzea.  

• Fakturak hornitzaile bakar batek egitea.  

• Eragiketen zenbateko osoa, BEZa sartu gabe, ez izatea 6.000 eurotik gorakoa.  

• Faktura bakoitzean jasotako eragiketen zenbatekoa ez izatea 500 eurotik 
gorakoa, BEZa sartu gabe. 

 
Itzuli 
 

5. Faktura sinplifikatu bat erregistratzean, zerga kuota xehatu behar da? 

 
Oro har, ez da beharrezkoa.  
 
 “F2", "F4" (faktura sinplifikatuen idazpen laburgarria) eta "R5” gakoak markatuz gero, 
bakarrik bete beharko dira zerga tasa eta bi eremu hauetako bat: zerga oinarria edo 
zenbateko osoa. Zenbateko osoa bakarrik adieraziz gero, zerga oinarriak zero balioa 
izan beharko du. 
 
Baldin eta eragiketa lotua eta salbuetsi gabea xehatzean hainbat zerga tasa jarri 
badira, zerga oinarria eta zerga tasa adieraziko dira derrigorrez.  
 
Itzuli 
 

6. Erregistratu behar da eragiketa salbuetsi bati buruz jasotako faktura bat?  

 
Bai, kontuan hartuta fakturaren zenbatekoari dagozkion eremuetan "zerga-oinarria" 
bakarrik adierazi behar dela eta "kuota kengarria" zero adierazi. 
 
Itzuli 

7. Erregistratu behar da eragiketa lotu gabe bati buruz jasotako faktura bat?  

 

Bai, kontuan hartuta fakturaren zenbatekoari dagozkion eremuetan "zerga-oinarria" 
bakarrik adierazi behar dela eta "kuota kengarria" zero adierazi. 
Itzuli 
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8. Zer eragiketa mota sartu behar dira “araubide bereziaren edo zerga 
garrantziaren gakoa” eremuan? 

 

Eragiketa hauek sartu behar dira, beren gakoak adierazita: 
 

VALORES DESCRIPCIÓN 

01 Araubide orokorreko eragiketa 

02 Eskurapenetan nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzako araubide 
berezian dauden pertsonei konpentsazioak ordaintzen dizkieten 
enpresarien eragiketak 

03 Ondasun erabilien, artelanen, zaharkinen eta bilduma gaien araubide 
berezia aplikagarri duten eragiketak 

04 Inbertsio urrearen araubide berezia 

05 Bidaia agentzien araubide berezia 

06 BEZeko entitate taldeen araubide berezia (maila aurreratua) 

07 Kutxako irizpidearen araubide berezia 

08 IPSIri (produkzioaren, zerbitzuen eta inportazioaren gaineko zerga) edo 
IGICi (Kanarietako zeharkako zerga orokorra) lotutako eragiketak. 

09 Ondasunen eta zerbitzuen batasun barruko eskurapenak 

12 Negozio lokalaren errentamendu eragiketak 

13 Inportazio bati dagokion faktura (AAB bati lotu gabe informatua) 

14 BIH erabiltzen hasi aurretik jasotako beste faktura batzuk. 

 
Itzuli 
 

9. Nola erregistratzen da subjektu pasiboa alderantzikatuta duen eragiketa bat 
(BEZaren 37/1992 Legearen 84.Bat. artikuluko 2. eta 4. zenbakiak), haren 
jatorria ondasun eta zerbitzuen batasun barruko eskurapenak ez diren 
eragiketak badira? 

 

Eragiketaren hartzaileak jasotako fakturaren datuak erregistratuko ditu, “subjektu 
pasiboaren alderanzketa” eremua beteta. Faktura horretan jasandako kuota kalkulatu 
eta adierazi beharko du, bai eta “Kuota kengarria” eremua bete ere.  
 

Ez du inolako daturik erregistratuko egindako fakturen erregistro liburuan. 
 
Itzuli 
 

10. Nola erregistratzen dira ondasun eta zerbitzuen batasun barruko 
eskurapenak?  
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Batasuneko hornitzailearengandik jasotako faktura erregistratzeko, jasotako fakturen 
erregistro liburuan adieraziko da faktura, eta bertan identifikatuko egoitza herrialdeko 
identifikazio moten eremuan (“IDType”)  2 gakoa eta “ID” eremuan haren batasun 
barruko operadore zenbakia jarrita. “Herrialde kodea” eremua ez da derrigorrezkoa 
izango. 
 
 “Araubide bereziaren edo zerga garrantziaren gakoa” eremuan, 09 balioa jarriko da. 
Bestetik, faktura horretan jasandako kuota kalkulatu eta adierazi beharko da, bai eta 
“kuota kengarria” eremua bete ere. 
 
Kasu horietan, ez da informatu behar “Subjektu pasiboaren alderanzketa” eremua 
beteta, bakarrik erabiliko baita aitortzailea zergaren subjektu pasiboa denean BEZaren 
Legearen 84.Bat artikuluko 2. eta 4. zenbakietan xedatutakoaren arabera, baldin eta 
jatorria ondasun eta zerbitzuen batasun barruko eskurapenak ez diren eragiketak 
badira.  
 
Ez du inolako daturik erregistratuko egindako fakturen erregistro liburuan. 
 
Itzuli 
 
 

11. Nola erregistratzen da inportazio bat?  
 
Jasotako Fakturen Erregistro Liburuan idazten da eragiketa, “F5” faktura motaren 
gakoarekin. Faktura zenbaki eta faktura data gisa, DUAn bedo H7an ageri diren 
erreferentzia zenbakia eta aduana administrazioaren onartze data adierazi beharko 
dira, hurrenez hurren.  
  
Hona hemen DUA baten identifikazio zenbakiaren formatua:  
  
AA: DUAren atzitze urtearen azken bi digituak  
PP: DUAren herrialdea (edozein IS kode, ez bakarrik Espainia) 
00RRRR: dokumentua aurkezteko esparrua 
AAAAAAA: “zenbakitze sekuentziala” dokumentua aurkezteko esparruaren barruan  
D: balidazio digitua.  
 
Hona hemen H7 baten identifikazio zenbakiaren formatua: 
AAESH7xaaaaaaaaaaRD. 
AA: DUAren atzitze urtearen azken bi digituak 
ES: ES finkoa. 
H7x: aduana-aitorpena (gaur egun, x bakarrik, baina edozein letra edo zenbaki izan 
daiteke) 
aaaaaaaaa: zenbaketa sekuentziala, letrak (Ñ, O ezik) eta zenbakiak erabiliz (0.. 9) 
R: aitorpen mota. 
D: kontrol-digitua. 
Beste alde batetik, fakturaren zehaztapenak (mota, zerga oinarria eta jasandako 
kuota) adierazi beharko dira eta "Kuota kengarria” izeneko eremua bete beharko da.  
  
Hornitzaileari dagozkion identifikazio datuetan, inportatzailearen eta erregistro 
liburuaren jabearen datuak adieraziko dira.  
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Inportazioei dagozkien datuak ematerakoan, aintzat hartu beharko dira ondoko 
zehaztapen hauek:  
•  “Zerga oinarri” gisa salgaiaren aduanako balioa adieraziko da, eta horri 
honako zenbateko hauek gehituko zaizkio: aplikazio eremutik kanpo sortutako 
kargena, inportazioaren ziozko kargena, aduanako balioa osatzen ez duten gastu 
osagarriena, hots, Batasunaren barruko lehen iriste lekuraino sortzen diren gastuena 
(Zerga oinarria, administrazio dokumentu bakarraren 47. laukia).  
•  “Zerga kuota” gisa, ordaindu beharreko zenbatekoa adieraziko da.  
Administrazio dokumentu bakarra onartu ondoko gastuak, inportazioaren ziozko 
BEZaren zerga oinarrian aintzat hartu ez direnak, faktura bereizi moduan 
erregistratuko dira.  
 
Garraio bitartekariaren fakturari gagozkiola, bere zerbitzu prestazioari dagokion zatia 
baino ez da erregistratuko (ez bezeroari gastu osagarri gisa galdatzen zaion 
inportazioaren ziozko BEZaren zenbatekoa).  
 
DUA erregistratzen denean, ez da beharrezkoa atzerriko hornitzailearen faktura 
erregistratzea, faktura hori aurretiaz jaso ez bada, behintzat. Baldin eta faktura horri 
lotutako datuak erregistratzen badira, 13 gakoa ”Inportazio bati dagokion faktura (DUA 
bati lotu gabe informatua)” adieraziko da “F6” faktura motaren gako gisa eta “Araubide 
bereziko gako” gisa Jasotako Fakturen Erregistro Liburuan. Ez da bete beharko 
“Jasandako kuota” eremua “Xehakapen” blokearen barruan eta “0” adieraziko da 
“Kuota kengarria" eremuan.   
  
Adibidea: Inportazio eragiketa bat gauzatu da Bartzelonako aduanaren bitartez eta, 
horren zioz, ondoko faktura hauek jaulki dira: 
  
1.- EEUUetako hornitzailearen faktura, 10.000 USDko OINARRIA duena, hau da, 
6.719,55 eurokoa.  
2.- Estatuko garraio bitartekariaren faktura, ondoko zenbateko hauek jasotzen dituena:  
 
-Aduanan likidatutako inportazioaren oinarria (DUAren 47. laukia)…………… 7.250,00 
€  
-Hornitzailearen faktura..............................6.719,55€  
-Gainerako kontzeptuak (1).............................. 530,45€  
-Garraio bitartekariaren prestazio salbuetsia (2)………300,00€  
 
 (1) Kargak, gastu osagarriak eta beste, Batasunaren barruko lehen iriste 
tokirainokoak.  
 (2) BEZLren 64. artikulua.  
 
- Inportazio BEZaren kuota………………………………. 1.522,50 €  
- Garraio bitartekariaren zerbitzu prestazioaren zerga oinarria....... 500,00 €  
- Kuota ................................................................................. 105,00 € 
  
Jasotako Fakturen Erregistro Liburuan, ondoko idazpen hauek jaso behar dira:  
1. DUA, identifikazio zenbaki gisa erreferentzia zenbakia adierazita, zerga oinarria: 
7.250 € eta kuota: 1.522,50 € (Ez da erregistratuko atzerriko hornitzailearen faktura).  
2. Garraio bitartekariaren faktura. Horri dagokionez, lotutako eta salbuetsi gabeko 
zerbitzu prestazioa baino ez da jaso beharko, honela: zerga oinarria (500 €) eta kuota 
(105 €).  
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Garraio bitartekariak fakturatuko beste kontzeptu batzuk, hala nola inportatzailearen 
kontura egindako ordainketak edo gastu osagarriak ez dira bidaliko. 
 
Itzuli 
 

12. Inportazioarekin parekatutako eragiketak badira, zer informazio eman behar 
da?  

 
BEZa 380 ereduaren bidez likidatzen denean, eragiketa ez da erregistratuko BIHn.  
BEZa ADBren bidez likidatzen bada, Jasotako Fakturen Erregistro Liburuan idatziko 
da eragiketa “F5” faktura motaren gakoarekin. Faktura zenbaki eta faktura data gisa, 
ADBn bertan ageri diren erreferentzia zenbakia eta aduana administrazioaren onartze 
data adierazi beharko dira, hurrenez hurren. Era berean, ADB erregistratuko da 
ondasunen inportazio salbuetsia denean, aduanaz besteko gordailuaren araubideari 
lotzen zaiolako.  
Zerga oinarri gisa, salgaiaren aduanako balioa adieraziko da, eta horri honako 
zenbateko hauek gehituko zaizkio: aplikazio eremutik kanpo sortutako kargena, 
inportazioaren ziozko kargena, aduanako balioa osatzen ez duten gastu osagarriena, 
hots, Batasunaren barruko lehen iriste lekuraino sortzen diren gastuena (Zerga 
oinarria, ADBren 47. laukia).  
Zerga kuota gisa, ABDn adierazten den ordaintzeko zenbatekoa adieraziko da; 
inportazioa salbuetsita badago, zero adieraziko da. 
 
Itzuli 
 

13. Nola erregistratzen da 8/2013 Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio 
Erregelamenduak 16.1 artikuluan aipatzen dituen nekazaritza, basogintza edo 
arrantza arloko konpentsazioen ordainagiria? 

 
Ordainagiria, jasotako fakturen erregistro liburuan adieraziko du haren egileak. 
Horretarako, “F6” faktura mota –kontabilitateko frogagiriak– eta araubide bereziaren 
edo zerga garrantziaren “02” gakoa jarriko du.  
 
Zerga oinarri moduan, konpentsazioa kalkulatzeko erabiltzen den oinarria jarriko da, 
eta, fakturaren zenbateko oso moduan, aldiz, kontraprestazioaren zenbateko osoa.  
 “Zerga tasa” eta “jasandako kuota” eremuak bete gabe utziko dira; aldiz 
“konpentsazioaren portzentajea” eta “konpentsazioaren zenbatekoa” eremuak bete 
egingo dira. Kuota kengarri moduan, konpentsazioaren zenbatekoa jarriko da. 
 
Itzuli 
 

14. Erregistratu behar al da 8/2013 Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio 
Erregelamenduko 3.2 artikuluaren arabera faktura egitera behartuta ez 
dagoen finantza zerbitzu salbuetsi baten ordainagiria, kreditu entitate batetik 
jasotzen denean? 

 
Ez, ordainagiria ez baita fakturatzat hartzen. 
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Itzuli 

15. Erregistratu behar al da 8/2013 Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio 
Erregelamenduko 3.2 artikuluaren arabera faktura egitera behartuta ez 
dagoen aseguru eragiketa salbuetsi baten ordainagiria, seguru entitate 
batetik jasotzen denean? 

 
Ez, ordainagiria ez baita fakturatzat hartzen. 
 
Itzuli 

16. Derrigorrezkoa al da kuota kengarriari buruzko informazioa ematea?  

 

Bai. Hainbanaketa aplikatzen badu, kuota kengarria jarri beharko da behin-behineko 
kenkari portzentajearen arabera. 
 
Itzuli 

17. Zer informazio jarri behar da “likidazio aldia” blokean?  

 

Erregistratu den eta kenkaria egitea ahalbidetzen duen faktura jaso den ekitaldia eta 
epealdia. 
 
Faktura zuzentzaileak izanez gero, hasierako kenkaria BEZaren Legeak 114. 
artikuluan ezarritakoaren arabera zuzentzen den ekitaldia eta zergaldia adierazi 
beharko dira. 
 

Adibidea: A enpresak erosketa baten faktura bat jaso du 2018-02-22an, eta 2018-03-
05ean kontabilizatu du. Erosketa urtarrilean egina da, eta fakturaren data 2018-01-30a 
da. Datuak, zer epetan eman behar dira berehalako informazio hornidurako 
sistemaren bidez (BIH)? Zer liburutan erregistratu behar da eragiketa?  
 

Datuak kontabilitateko erregistroaren dataren ondorengo 4 egunen barruan eman 
behar dira.  Kasu horretan, kontabilitateko erregistroa faktura jaso ondorengo 
hilabetean egiten denez, bi aukera daude, kontuan hartuta informazioa martxoaren 
16aren aurretik eman den edo ez (martxoaren 16a larunbata, igandea edo Gipuzkoa 
osorako jaieguna bada, ondoko lehen egun balioduna): 
 

a) Datuak martxoaren 13tik 15era bitartean bidaltzea eta jasotako fakturen 
liburuan 02 zergaldian erregistratzea.  

b) Datuak martxoaren 16tik 19ra bitartean bidaltzea eta jasotako fakturen liburuan 
03 zergaldian erregistratzea.  

 
Itzuli 
 

18. Hainbanaketari buruzko informazioa eman behar al da BIH sistemaren bidez? 

 

Hainbanaketa portzentaje aplikagarriari buruzko informazioa dena delako BEZeko 
aitorpen-likidazio ereduaren bidez eman behar da. 
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Dena den, honako hau kontuan hartu behar da BIH sistemari dagokionez: 

•  “Kuota kengarria” eremua behin-behineko hainbanaketa aplikatuta kalkulatuko 
da.  

• Inbertsio ondasunen kasuan, urtero eman behar da bidezko erregularizazioei 
buruzko informazioa inbertsio ondasunen erregistro liburuan. 

 

Itzuli 
 

19. Entitate bati aduanan helbideratzea erraztea aitortua duen entitate baten 
kasuan (hainbat AABtako zor laburbiltzailea sortzen duen izapidea), nola 
egiten da erregistroa? 

 

AAB bakoitza F5 gakoarekin eta onarpen datarekin erregistratu behar da. Dena den, 
ABak data berean erregistratzen badira kontabilitate ikuspuntutik, informazioa 
emateko epea berbera izango da, eta AAB guztiak aldi berean bidali ahal izango dira. 
 
Itzuli 

20. Nola erregistratzen da araubide bereziaren gako desberdina duten eragiketak 
hartzen dituen faktura bat? 

 

Sistemak gako hauek konbinatzeko aukera ematen du: 
 

Gako bateragarriak 

07 - Kutxa irizpidearen araubide berezia 

01 - Araubide orokorra  
03 - Ondasun erabilien araubide berezia  
05 - Bidaia agentziak  
12 - Negozio lokalaren errentamendua 

05 - Bidaia agentzien araubide berezia 

01 - Araubide orokorra  
06 - BEZeko entitate taldeen araubide berezia 
(maila aurreratua) 
07 - Kutxa irizpidea 
08 - IPSI/IGIC zergei lotutako eragiketak 
12 - Negozio lokalaren errentamendua 

12 - Errentamendua 

05 - Bidaia agentziak  
06 - BEZeko entitate taldeen araubide berezia 

(maila aurreratua) 
07 - Kutxa irizpidea  
08 - IPSI/IGIC zergei lotutako eragiketak 

03 - Ondasun erabilien araubide berezia 
01 - Araubide orokorra  
 

01 - Araubide orokorra  
 

08 - IPSI/IGIC zergei lotutako eragiketak 

09- Batasun barruko ondasun eta 
zerbitzuen erosketak 

01-Araubide orokorra 
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07 gakoa (kutxa irizpidea) informatu beharreko lehendabiziko gakoa izan behar da 
beti. 
 

05 gakoa (bidaia agentziak) informatu beharreko lehendabiziko gakoa izan behar da, 
salbu eta 07 gakoa (kutxa irizpidea) erabiltzen bada.  
 

06 gakoa (BEZeko entitate taldeen araubide berezia - maila aurreratua) informatu 
beharreko lehendabiziko gakoa izan behar da, 12 gakoa erabiltzen denean.  
 
03 gakoa (Erabilitako ondasunen, arte gauzen, antzinako gauzen eta bildumako 
gauzen araubide berezia) lehena izna behar da informazioa ematerakoan 01 
gakoarekin batera agertzen denean. 
 

Konbinazio horren ondorioz, ez da zertan zenbatekoak gako bakoitzerako xehatu, 
baina bai, ordea, gako bakoitza kontuan hartuta informatu beharreko eremu 
gehigarriak aintzat hartu behar dira. 
 
09 gakoa (Batasun barruko ondasun eta zerbitzuen erosketak) informatu beharreko 
lehendabiziko gakoa izan behar da, 01 gakoa erabiltzen denean. 
 

Itzuli 
 

21. Zein kasutan erabili behar da “LC – Aduanak Likidazioa” gakoa?  
  
Gako horrekin identifikatu beharko dira aduanako aitorpenaren zuzenketak, 
inportazioaren BEZaren likidazio osagarriak badira. Likidazioaren identifikazio 
zenbakia adieraziko da faktura zenbaki gisa (honela hasten da: LC, A01 edo A02).  

Zenbateko horiek atzeratu egin ahalko dira zergaren autolikidazioan (baldin eta 
inportazioaren BEZa atzeratzea aukeratu bada); gainera, kenkarirako eskubidea sor 
dezakete.  

Itzuli 
 

INBERTSIO ONDASUNEN ERREGISTRO LIBURUA 

1. Zer eragiketa sartzen dira? 

 

Hainbanaketa erregela aplikatu behar duten subjektu pasiboek bakarrik eramango 
dute liburu hau. Hauxe da eman beharreko informazioa: ondasunaren identifikazioa, 
noiz hasi den erabiltzen ondasuna, urteko behin betiko hainbanaketa eta kenkarien 
urteko erregularizazioa. Gainera, ondasuna entregatu bada, baja eman beharko zaio 
inbertsio ondasunari, eta entrega eta erregularizazioa justifikatzen dituen fakturaren 
erreferentzia idatzi.  
 

Liburu hori urtero informatuko da, eta bertan jasotzen den informazioa egindako eta 
jasotako fakturen erregistro liburuetan inbertsio ondasunen erosketei eta salmentei 
buruz egindako erregistroaren osagarria da.  
2018ko urtarrilaren 1etik aurrera egindako inbertsio ondasunen erregularizazioen 
idazpenak sartuko dira, ondasunaren eskurapen data edozein izanik ere. 
 

Itzuli 
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BATASUN BARRUKO HAINBAT ERAGIKETAREN ERREGISTRO LIBURUA 

1. Zein eragiketa hartzen ditu barne? 

 
Liburu honetan bi eragiketa mota erregistratzen dira bakarrik, BEZaren 
Erregelamenduaren 66. artikuluan aipatzen direnak. Hau da, hauek bakarrik: 
1. Zergaren Legearen (37/1992 Legea) 70. artikuluko lehenengo atalaren 7. zenbakian 
aipatzen diren peritu txostenak edo lanak egiteko ondasunen bidalketa edo jasotzea. 
2. Zergaren Legearen (37/1992 Legea) 9. artikuluko 3. atalean eta 16. artikuluko 2. 
atalean barne hartutako ondasunen transferentziak eta Europar Batasunaren barruko 
ondasunen eskuratzeak. 
3. Zergaren Legearen 9 bis artikuluan aipatzen den kontsignan utzitako ondasunen 
salmenta akordio baten barne dauden ondasunen bidalketa eta jasotzea. 
 
Aurreko 1. eta 2. puntuetan azaldutako eragiketetarako: 
“D” gakoa (destinatario) adieraziko da deklaratua baldin bada eragiketaren xede diren 
ondasunen hartzailea eta “R” (remitente) adieraziko da deklaratua baldin bada 
eragiketaren xede diren ondasunen igorlea. 
Eragiketa faktura bidez dokumentatzen bada, faktura hori ere igorritako edo jasotako 
fakturen erregistro liburuan ageri beharko da, kasuaren arabera. 
Liburu honetan erregistratutako eragiketetan sortzapenik balego (bereziki Europar 
Batasunaren barruko ondasun eskuratzeen pareko eragiketetan), eragiketa jasotako 
fakturen erregistro liburuan erregistratu beharko da ere, 09 gakoarekin. 
 
Europar Batasunaren barruko ohiko ondasunen eskuratzeei dagokienez, eta 
baita Europar Batasunaren barruko ohiko ondasunen entregei dagokienez ere, 
igorritako eta jasotako fakturen erregistro liburuan erregistratu beharko dira, 
hurrenez hurren, maiz egiten diren galderen atalean adierazitako moduan (“Nola 
erregistratzen da Europar Batasunaren barruko ondasunen eskuratze bat?” “Nola 
erregistratzen da Europar Batasunaren barruko ondasunen entrega bat?). 
Kasu hauetan, ez da inolaz ere adieraziko hartzaileari dagokion “D” gakoa 
(“destinatario”) edo igorleari dagokion “R” gakoa (“remitente”), gako horiek Europar 
Batasunaren barruko eragiketa jakinen liburukoak baitira esklusiban. 
3. puntuan azaldutako eragiketak 2-13 galderetan daude garatuta. 
 

Itzuli 
 

2. ¿Nola egiten da ondasunen transferentzia bat kontsignan utzitako 
ondasunen salmenta akordio baten esparruan? 

Saltzaileak “V” (“vendedor”) declaratzailearen gakoarekin erregistratu behar ditu bloke 
funtzional hauek: 

 Erregistroaren identifikazioa: ekitaldia, aldia eta saltzaileak esleitutako zenbaki 

bat erregistroa modu unibokoan identifikatzeko balio duena. 

 Eragiketa mota: salgaien igorpenaren kasuan gakoa 01 da. 

 Kontrako alderdia: bezeroaren identifikazioa. IFZ- BEZ zenbakia izan behar du, 

beraz, identifikazio mota 02 da. 
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 Gordailua: biltegiaren helbidea. Eroslea izango ez balitz salgaiak utzi diren 

biltegia kudeatzen duena, gordailuari dagokion bloke funtzionalean, biltegiaren 

helbidea adierazteaz gain, gordailuzainaren identifikazioa adierazi beharko da: 

izen eta abizenak edo sozietatearen izena eta identifikazio zenbakia (IFZ-BEZ). 

 Bidalketaren eta jasotzearen informazioa: adierazi beharko dira ondasunen 

balioa, salgaien jatorriko eta helmugako Europar Batasuneko estatuak, bidaltze 

data, iriste data, kantitatea eta ondasunen azalpena. 

 

Itzuli 
 

3.  Kontsignan utzitako ondasunen salmenta akordio baten esparruan 
ondasunen transferentzia bat egin ondoren, nola erregistratzen da 
ondasunen ondorengo entrega? 

 

Saltzaileak deklaratzailearen gakoarekin, “V” (vendedor), erregistratu behar 
ditu bloke funtzional hauek: 

 Erregistroaren identifikazioa: ekitaldia, aldia eta saltzaileak 
esleitutako zenbaki bat erregistroa modu unibokoan identifikatzeko 
balio duena. Zenbaki horrek ezin du bat etorri transferentziaren IDRegistro 
zenbakiarekin. 

 Eragiketa mota. 

 Hasierako bidalketa: ekitaldia, aldia eta saltzaileak transferentziaren 
erregistroari edo ondasunen hasierako bidalketari esleitutako identifikazio 
zenbakia. 

 Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta kantitatea; 
eragiketaren data, erosleak salgaiak jasotzen dituen data izango dena; 
eroslearen identifikazioa IFZ-BEZ zenbakiarekin (02 identifikazio mota); zerga 
oinarria; eta prezio unitarioa. 

 
Eragiketa mota eta azken helmuga bloke funtzionalak, kasuistikaren arabera 

aldatuko dira. Adibideak: 
 

a) Ondorengo entrega ondasunen hartzailea den enpresaburuari. 
 

Saltzaileak bi erregistro bidaliko ditu, bat Europar Batasunaren barruko eragiketa 
jakinen erregistro liburura (LRDOI, gaztelaniako akronimoaren arabera) eta beste bat 
igorritako fakturen erregistro liburura (LRFE, gaztelaniako akronimoaren arabera). 
 
Saltzaileak bloke funtzional hauetan erregistratu behar du: 
 

 Eragiketa mota: salgaien entregaren kasuan gakoa 03 da. 

 Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta kantitatea; 
eragiketaren data, erosleak salgaiak jasotzen dituen data izango dena; 
eroslearen identifikazioa IFZ-BEZ zenbakiarekin (02 identifikazio mota); zerga 
oinarria; eta prezio unitarioa. 

 
Horrez gain, saltzaileak salmenta erregistratu beharko du igorritako fakturen erregistro 
liburuan, Europar Batasunaren barruko entrega gisa.
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Ondasunak iritsi eta hamabi hilabeteren buruan enpresaburu hartzaileak 
ondasunak eskuratzen ez baditu 
 
Saltzaileak bi erregistro bidaliko ditu Europar Batasunaren barruko eragiketa jakinen 
erregistro liburura (LRDOI, gaztelaniako akronimoaren arabera). 
 
Saltzaileak bloke funtzional hauetan erregistratu behar du: 
 

 Eragiketa mota: hasierako hartzaileak edo haren ordezkoak 12 hilabeteren 
buruan salgaiak eskuratu ez dituen kasuetarako gakoa 08 da. 

 Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta kantitatea; 
eragiketaren data, kasu honetan, salgaiak iritsi eta hamabi hilabete igaro 
ondorengo eguna izango dena; zerga oinarria; eta prezio unitarioa. 

 
Horrez gain, saltzaileak ondasun transferentzia bat erregistratu beharko du Europar 
Batasunaren barruko eragiketa jakinen erregistro liburuan (LRDOI, gaztelaniako 
akronimoaren arabera). (Ikus 1. galdera). 
 

b) Beste enpresaburu batek ordezkatzen badu eta saltzaileak kontsignan 
utzitako ondasunak iritsi eta hurrengo hamabi hilabeteetan zehar 
enpresaburu hartzailea ondasunen salmenta akordio bat sinatzen badu 
ordezko horrekin 

 
Saltzaileak bloke funtzional hauetan erregistratu behar du: 
 

 Eragiketa mota: hasierako hartzailearen ordezkapen kasuan gakoa 02 da. 

 Hasierako hartzailearen ordezkoa: ordezkoaren identifikazioa. IFZ-BEZ 
zenbakia izan behar du, beraz, identifikazio mota 02 da. 

 Bidalketaren eta jasotzearen informazioa: ondasunen azalpena eta kantitatea 
adierazi beharko dira. 

 
c) Ondasunak iritsi eta hurrengo hamabi hilabeteetan zehar ondasunak 

Espainiako lurraldera itzultzen badira bertan zerga aplikagarria izanik 
 
Saltzaileak bloke funtzional hauetan erregistratu behar du: 
 

 Eragiketa mota: salgaiak Espainiara (penintsula eta Balear uharteak) itzultzeko 
kasuan gakoa 07 da. 

 Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta kantitatea; 
eragiketaren data, salgaien itzulera datarekin bat etorriko dena; eta ondasunen 
balioa. 

 
d) Ondasunak iritsi eta hurrengo hamabi hilabeteetan zehar ondasunak 

beste herrialde batera bidaltzen badira (EB barrukoa edo kanpokoa) 
 
Saltzaileak bi erregistro bidaliko ditu Europar Batasunaren barruko eragiketa jakinen 
erregistro liburura (LRDOI, gaztelaniako akronimoaren arabera). 
 
Saltzaileak bloke funtzional hauetan erregistratu behar du: 
 



   
 

 

Datuen erregistroa (23.04.11)   34 

 Eragiketa mota: salgaiak beste herrialde batera bidaltzeko kasuan gakoa 05 
da. 

 Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta kantitatea; 
eragiketaren data, salgaiak beste herrialde batera bidaltzen diren datarekin bat 
etorriko dena; zerga oinarria; eta prezio unitarioa. 

 
A enpresaburuak bi erregistro bidaliko ditu Europar Batasunaren barruko eragiketa 
jakinen erregistro liburura (LRDOI, gaztelaniako akronimoaren arabera). Ondasunak 
zergaren aplikazioko lurraldea ez den beste herrialde batera bidaltzean (EB barnekoa 
izan ala ez) LRDOIan erregistratu beharreko ondasunen transferentzia zergapetu bat 
sortuko da. (Ikus 1. galdera). 
 
 

e) Ondasunak iritsi eta hurrengo hamabi hilabeteetan zehar ondasunak 
saltzen bazaizkio kontsignan utzitako ondasunen salmenta akordiorik 
sinatu ez duen enpresaburu bati 

 
Saltzaileak bi erregistro bidaliko ditu Europar Batasunaren barruko eragiketa jakinen 
erregistro liburura (LRDOI, gaztelaniako akronimoaren arabera). 
 
Saltzaileak bloke funtzional hauetan erregistratu behar du: 
 

 Eragiketa mota: entrega hasierako hartzailea edo haren ordezkoa ez den 
eskuratzaile bati egiteko kasuan gakoa 04 da. 

 Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta kantitatea; 
eragiketaren data, salgaiak erosle berriari entregatzen zaizkion datarekin bat 
etorriko dena; eskuratzailearen identifikazioa IFZ-BEZ zenbakiarekin (02 
identifikazio mota); zerga oinarria; eta prezio unitarioa. 

 
Horrez gain, saltzaileak ondasun ondasunen transferentzia erregistratu beharko du 
Europar Batasunaren barruko eragiketa jakinen erregistro liburuan. Egindako 
salmentak, harekin inolako kontsigna ondasunen salmenta akordiorik izan gabe, 
LRDOIan erregistratu beharreko ondasunen transferentzia zergapetu bat sortuko du. 
(Ikus 1. galdera). 
 

f) Ondasunak iritsi eta hurrengo hamabi hilabeteetan zehar ondasunak 
suntsitu, galdu edo lapurtzen badira 

 
Saltzaileak bi erregistro bidaliko ditu Europar Batasunaren barruko eragiketa jakinen 
erregistro liburura (LRDOI, gaztelaniako akronimoaren arabera). 
 
Saltzaileak bloke funtzional hauetan erregistratu behar du: 
 

 Eragiketa mota: ondasunen suntsiketa, galera edo lapurreta kasuan gakoa 06 
da. 

 Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta kantitatea; 
eragiketaren data, salgaien suntsiketa, galera edo lapurreta datarekin bat 
etorriko dena; zerga oinarria; eta prezio unitarioa. 

 
Horrez gain, saltzaileak ondasun ondasunen transferentzia erregistratu beharko du 
Europar Batasunaren barruko eragiketa jakinen erregistro liburuan. Ondasunak 
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suntsitzen direnean LRDOIan erregistratu beharreko ondasunen transferentzia 
zergapetu bat sortuko da. (Ikus 1. galdera). 
 
Adibideak: 
 
A enpresaburuak, egoitza zergaren aplikazio lurralde barruan duena, eta B 
enpresaburuak, egoitza Italian duena eta IT111111111 BEZ zenbakia duena, 
kontsignan utzitako ondasunen salmenta akordio bat sinatu zuten 2020an. Akordio 
horren arabera, A enpresaburuak konpromisoa hartu zuen ondasunak B 
enpresaburuaren eskura jartzeko Italian kokatutako biltegi batean. Akordio horren 
arabera ere, B enpresaburuak konpromisoa hartu zuen ondasunak 12 hilabeteren 
buruan eskuratzeko, ondasunak biltegira iristen direnetik zenbatzen hasita. 
 
Biltegiaren helbidea da (XX kalea). 
 

1) 2021eko otsailaren 1ean, Ak ondasunak (20.000 ale) bidali ditu 40.000 euroren 
truke Alemanian kokatutako biltegira. Ondasunak otsailaren 5ean iritsi dira 
Italian kokatutako biltegira. 

a. B enpresaburuak kudeatutako biltegira 
b. C enpresaburuak (BEZ zk.: IT222222222) kudeatutako biltegira 

2) B enpresaburuak ondasunen 5.000 ale eskuratu ditu martxoaren 15ean. 
Ondasunak 10.500 euroren truke eskuratu dira. 

3) B enpresaburuak ez ditu eskuratu gainerako ondasunak 12 hilabeteko epean 
(gogoratu enpresaburu honek ondasunen 5.000 ale eskuratu zituela. Beraz, 
transferitu ziren 20.000 aleetatik 15.000 gelditzen dira). 

4) 2021eko abuztuaren 9an, A eta B enpresaburuek 2020. urtean izenpetutako 
akordioa indargabe uzten dute. Jada B enpresaburuari transferitu zitzaizkion 
20.000 aleetatik, martxoaren 15ean, 5.000 ale eskuratu zituen (Ikus 2. 
galdera). 
2021eko abuztuaren 9an bertan, A enpresaburuak, C enpresaburuarekin (IFZ 
IT333333333) kontsignan utzitako ondasunen salmenta akordio bat izanik, C 
enpresaburuaren eskura jartzen ditu 2021eko otsailaren 1ean transferitu ziren 
gainerako 15.000 aleak. 

5) A enpresaburuak, 2020ko ekainaren 1ean eta B enpresaburuak transferitutako 
ondasun bakar bat ere eskuratu ez duela kontuan hartuta, zergaren aplikazio 
lurraldera itzultzen ditu transferitutako 20.000 aleak. 

6) 2021eko maiatzaren 1ean A enpresaburuak 20.000 aleak Alemaniara bidaltzen 
ditu. B enpresaburuak ez du ondasun bakar bat ere eskuratu. 

7) 2021eko maiatzaren 1ean A enpresaburuak D enpresaburuari (IFZ 
DE444444444) saltzen dizkio 2021eko otsailaren 1ean Italiara transferitu ziren 
20.000 aleak. B enpresaburuak ez du ondasun bakar bat ere eskuratu. A eta D 
enpresaburuen artean ez dago inolako kontsigna ondasunen salmenta 
akordiorik. Salmentaren prezio unitarioa 2 eurokoa da. 

8) 2021eko maiatzaren 1ean uholde bat gertatzen da biltegian. B enpresaburuak 
transferitutako 20.000 aleetako bakar bat ere ez du eskuratu. 
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KONTSIGNAN UTZITAKO SALMENTA
ORDEZKO 

HARTZAILEA

 ITZULKETA 

LURRALDERA

SALTZAILEA

Eskuratzaileak 

kudeatutako 

biltegia

Eskuratzaileak ez 

kudeatutako 

biltegia

Ondasunen 

transferentzia

Ondasunen 

transferentzi

a

Ondasunen 

transferentzia

Ondasunen 

transferentzia

Erregistro liburua LRDOI LRDOI LRDOI LRFE LRDOI LRDOI LRDOI LRDOI LRDOI LRDOI LRDOI LRDOI LRDOI LRDOI

Komunikazio mota A0 A0 A0 A0 A0 A0 A0 A0 A0 A0 A0 A0 A0

Deklaratzailearen gakoa V V V V R V V V R V R V R

IdRegistroDeclarado

Ekitaldia 2021 2021 2021 2022 2021 2021 2021 2021 2021

Aldia 02 02 03 02 08 06 05 05 05

IdRegistro 2021-01 2021-01 2021-02 2022-01 2021-03 2021-4 2021-05 2021-06 2021-07

ERAGIKETA MOTA 01 01 03 08 B 02 07 05 B 04 B 06 B

Kontrako partea

IDType 02 02

ID IT111111111 IT111111111

Hasierako hartzailearen ordezkoa

IDType 02

ID IT3333333333

GORDAILUA

IDType 02

ID IT222222222

Biltegiaren helbidea XX kalea XX kalea

InfoExpedicionRecepcion

Ondasunen balioa 40.000,00 40.000,00

Jatorriko herrialdea ES ES

Helmugako herrialdea IT IT

Bidaltze data 2021/2/1 2021/2/1

Iriste data 2021/2/5 2021/2/5

Kantitatea 20.000 20.000 15.000

Azalpena Ondasunak Ondasunak Ondasunak

Ordezkapen data 2021/8/9

IDExpinicial

Ekitaldia 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021

Aldia 02 02 02 02 02 02 02

IdExpInicial 2021-01 2021-01 2021-01 2021-01 2021-01 2021-01 2021-01

DestinofinalExpRecep

Ondasunen azalpena xx xx xx xx xx xx
Kantitatea 5.000 15.000 20.000 20.000 20.000 20.000
Deklaratutakoeragiketaren data 2021/3/15 2022/2/10 2021/6/1 2021/5/1 2021/5/1 2021/5/1
IDType 02 02
ID IT111111111 DE444444444
Zerga oinarria/ balioa 10.500,00 30.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00
Prezio unitarioa 2,1 2 2 2 2 2

SUNTSIKETA, GALERA 

EDO LAPURRETA
IGORPENA

ONDASUNEN 

HARTZAILEA DEN 

ENPRESABURUARI

HARTZAILEAK EPEAN 

EZ DITU ESKURATZEN 

ONDASUNAK 

BESTE HERRIALDE 

BATERA

BESTE BATI KONTSIGNA 

AKORDIORIK GABE

 
Egin klik irudian adibidea MS Excel formatuan irekitzeko 
Itzuli 
 

4.  Nola erregistratzen da ondasunen jasotzea kontsignan utzitako ondasunen 
salmenta akordio baten esparruan? 

 
Eskuratzaileak “A” (adquirente) deklaratzailearen gakoarekin erregistratu behar ditu 
bloke funtzional hauek: 

 Erregistroaren identifikazioa: ekitaldia, aldia eta eskuratzaileak esleitutako 
zenbaki bat erregistroa modu unibokoan identifikatzeko balio duena. 

 Eragiketa mota: salgaien jasotzearen kasuan gakoa 09 da. 

 Kontrako alderdia: saltzailearen identifikazioa. Europar Batasuneko beste 
estatu batean identifikatuta dagoen enpresaburu bat da, beraz, identifikazio 
mota 02 da, IFZ-BEZari dagokiona. 

 Bidalketaren eta jasotzearen informazioa: ondasunen iriste data, kantitatea eta 
azalpena adierazi beharko dira. Eroslea ez bada salgaiak gordailutzeko 
erabiltzen den biltegiaren kudeatzailea, bidalketa eta jasotze informazioari 
dagokion bloke funtzionalean ez da beharrezkoa izango salgaien iriste data 
adieraztea. 
 

Itzuli 
 

5. Kontsignan utzitako ondasunen salmenta akordio baten esparruan 
ondasunak jaso ondoren, nola erregistratzen da ondasunen ondorengo 
eskuratzea? 

Eskuratzaileak “A” (adquirente) deklaratzailearen gakoarekin erregistratu behar ditu 
bloke funtzional hauek: 
* Erregistroaren identifikazioa: ekitaldia, aldia eta eskuratzaileak esleitutako zenbaki 
bat erregistroa modu unibokoan identifikatzeko balio duena. 
* Eragiketa mota: salgaiak eskuratzeko kasuan gakoa 10 da. 
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* Hasierako bidalketa: ekitaldia, aldia eta eskuratzaileak ondasunen hasierako 
jasotzeari esleitutako identifikazio zenbakia. 
* Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta kantitatea; 
eragiketaren data, salgaiak biltzen diren datarekin bat etorriko dena; zerga oinarria; 
eta prezio unitarioa. 
 
Eragiketa mota eta azken helmuga bloke funtzionalak, kasuistikaren arabera aldatuko 
dira. Adibideak: 

 
a) Eskuratzea ondasunen hartzailea den enpresaburuaren 

aldetik 

 
Eskuratzaileak bi erregistro bidaliko ditu, bat Europar Batasunaren barruko 

eragiketa jakinen erregistro liburura (LRDOI, gaztelaniako akronimoaren 
arabera) eta beste bat jasotako fakturen erregistro liburura (LRFR, 
gaztelaniako akronimoaren arabera) 

 
Eskuratzaileak erregistratu behar ditu bloke funtzional hauek: 

 Eragiketa mota: salgaien jasotzearen kasuan gakoa 10 da. 
 Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta 

kantitatea; eragiketaren data, salgaiak biltzen diren datarekin bat 

etorriko dena; zerga oinarria; eta prezio unitarioa. 
 

Horrez gain, eskuratzaileak erosketa erregistratu beharko du jasotako 
fakturen erregistro liburuan (LRFR, gaztelaniako akronimoaren arabera), 
Europar Batasunaren barruko eskuratze gisa. 

 
b) Saltzailearen aldetiko ondasunen bilketa eroslearen biltegitik 

 
Eskuratzaileak erregistratu behar ditu bloke funtzional hauek: 

 
 Eragiketa mota: saltzaileak salgaiak biltzeko kasuan gakoa 11 da. 
 Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta 

kantitatea; eragiketaren data, salgaien itzulera datarekin bat etorriko 
dena; ondasunen balioa eta prezio unitarioa. 

c) Eroslearen biltegian gertatutako ondasunen suntsiketa edo 
desagerpena 

 

Eskuratzaileak erregistratu behar ditu bloke funtzional hauek: 
 

 Eragiketa mota: ondasunen suntsiketa edo desagerpen kasuan gakoa 
12 da. 

 Azken helmuga: adierazi beharko dira ondasunen azalpena eta 

kantitatea; eragiketaren data, salgaien suntsiketa edo desagerpen 
datarekin bat etorriko dena; zerga oinarria; eta prezio unitarioa. 

 
Adibideak: 
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A enpresaburuak, egoitza zergaren aplikazioko lurraldean izanda, egoitza Danimarka 
duen B enpresaburuarekin (IFZ DK111111111) kontsignan utzitako ondasunen 
salmenta akordio bat sinatu zuen 2020an. Akordio horren arabera, B enpresaburuak 
ondasunak gordailutuko ditu zergaren aplikazioko lurraldean dagoen eta A 
enpresaburuak kudeatzen duen biltegi batean, A enpresaburuak ondasun horiek 
eskura ditzan iritsi ondorengo data batean. 
 
Biltegiaren helbidea da XX kalea. 

1) 2021eko martxoaren 1ean, B enpresaburuak Danimarkatik bidaltzen 
ditu  ondasunak (10.000 ale), 1 euroko prezio unitarioa dutenak. 
Ondasunak martxoaren 5ean iristen dira: 

a. A enpresaburuak kudeatzen duen biltegira 
b. Hirugarren batek kudeatzen duen biltegira 

2) A enpresaburuak xx ondasunaren 6.000 ale eskuratu ditu maiatzaren 
1ean, 1,5 euroko prezio unitarioarekin. 

3) Uztailaren 1ean, B enpresaburuak Danimarkara itzultzen ditu xx 

ondasunaren 1.000 ale. 
4) Uztailaren 15ean, xx ondasunaren 3.000 ale desagertzen dira. 

KONTSIGNAN UTZITAKO SALMENTA
SALTZAILEAREN 

ALDETIKO 

BILKETA

ONDASUNEN 

SUNTSIKETA 

EDO 

DESAGERPENA

ESKURATZAILEA

Eskuratzailea

k 

kudeatutako 

biltegia

Eskuratzaileak 

ez 

kudeatutako 

biltegia

Erregistro liburua LRDOI LRDOI LRDOI LRFR LRDOI LRDOI

Komunikazio mota A0 A0 A0 A0 A0

Deklaratzailearen gakoa A A A A A

IdRegistroDeclarado

Ekitaldia 2021 2021 2021 2021 2021

Aldia 03 03 05 07 07

IdRegistro 2021-01 2021-01 2021-02 2021-03 2021-04

ERAGIKETA MOTA 09 09 10 11 12

Kontrako partea

IDType 02 02

ID DK11111111 DK11111111

Hasierako hartzailearen ordezkoa

IDType

ID

GORDAILUA

IDType

ID

Biltegiaren helbidea

InfoExpedicionRecepcion

Ondasunen balioa

Jatorriko herrialdea

Helmugako herrialdea

Bidaltze data

Iriste data 2021/3/5

Kantitatea 10.000 10.000

Azalpena Ondasunak Ondasunak
Ordezkapen data

IDExpinicial
Ekitaldia 2021 2021 2021

Aldia 03 03 03

IdExpInicial 2021-01 2021-01 2021-01

DestinofinalExpRecep

Ondasunen azalpena xx xx xx

Kantitatea 6.000 1.000 3.000

Deklaratutakoeragiketaren data 2021/5/1 2021/7/1 2021/7/15

IDType

ID

Zerga oinarria/ balioa 9.000,00 1.000,00 3.000,00

Prezio unitarioa 1,5 1 1

ONDASUNEN JASOTZEA ESKURATZEA
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Egin klik irudian adibidea MS Excel formatuan irekitzeko 
 
Itzuli 
 

6. Nola erregistratzen dira Erresuma Batuarekin 2021eko urtarrilaren 1etik 
aurrera egindako eragiketak? 

 
2021eko urtarrilaren 1etik aurrera Erresuma Batua EBtik kanpoko herrialde gisa 
tratatuko da BEZaren ondorioetarako, honako berezitasun hauekin: 
1. Erretiratzeko Akordioak bermatzen du Erresuma Batua EBtik erretiratu aurretik 
hasitako merkantzia-mugimenduak, joan-etorria hasteko unean indarrean zeuden 
Batasunaren arauen arabera amaituko direla. 
2. Erretiratzeko akordioak Ipar Irlandarako protokolo bat jasotzen du, eta, BEZaren 
ondorioetarako, EBren parte izaten jarraituko du ondasun-entregei dagokienez. 
Horretarako, Erresuma Batuak berariazko NIF-IVA (NVAT) bat sortu du, XI. 
aurrizkiarekin, Protokoloari atxiki dakizkiokeen subjektuentzat. 
Horren ondorioz: 
1. 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera, GB bidez hasten direnak ez dira NIF-IVA (NVAT) 
gisa onartuko. Hala ere, 2021eko urtarrilean soilik onartuko dira GBrekin hasten diren 
NIF-IVA (NVAT), aurretik egindako eragiketetarako. 
2. GBrekin hasten diren identifikazio-zenbakiak erregistratzeko, 02az bestelako 
"IDType" kodeak erabili beharko dira. 
 
Itzuli 
 
 

ZERGA GARRANTZIA DUTEN BESTE ERAGIKETA BATZUEN URTEKO 
INFORMAZIOA 

1. Zer eragiketa sartzen dira? 

 
Bloke hau urtero informatuko da urte naturaleko azken likidazio aldiaren aurkezpen 
epearen barruan, eta honako informazio hau emango da, eragiketa horiek egiteko 
erabilitako pertsona edo entitate bakoitzari dagokionez multzokatuta:  

• 6.000 eurotik gorako zenbatekoak, urte naturalean egindako eragiketetan 
pertsona edo entitate beragandik eskudirutan jasotakoak.  

• Aseguru eragiketak (aseguru entitateak bakarrik), Betebehar formalen 
Erregelamenduari buruzko 47/2013 Foru Dekretuak 3.1 artikuluan jasotako 
moduan. 

• Bidaia agentziek Zerbitzu prestazioei dagozkien erosketen inguruan emandako 
inrformazioa, baldin eta Zerbitzu horietan bitartekari gisa jarduten badute 
besteen izen eta kontura, 8/2013 Foru Dekretuaz onartutako Fakturazio 
Erregelamenduko hirugarren xedapen gehigarriaren 7.b) apartatuan 
aipatutakoa. 

 
Itzuli 
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BERARIAZKO GAIAK - KUTXA IRIZPIDEAREN ARAUBIDE BEREZIA 

1. Nola erregistratzen dira, BIH sistemaren bidez, kutxa irizpidearen araubide 
bereziko eragiketak?  

 
Araubide bereziaren “07” gakoa jarri behar da.  
 
Gainera, kutxa irizpidearen araubide bereziko eragiketei dagozkien kobrantzak edo 
ordainketak egitean, eremu hauek bete beharko dira: 
 
Kobrantzak: kobrantza data, kobratutako zenbatekoak, erabilitako kobrantza bidea, 
banku kontua.  
 
Ordainketak: ordainketa data, ordaindutako zenbatekoak, erabilitako ordainketa bidea, 
banku kontua.  
 
Ordainketa edo kobrantza bidea balio hauetako bat erabilita adieraziko da: 

• 01: Transferentzia  

• 02: Txekea  

• 03: Ez da kobratzen edo ordaintzen (sortzapenaren azken eguna / nahitaezko 
sortzapena hartzekodunen konkurtsoan).  

• 04: Kobrantza edo ordainketako beste bide batzuk 

• 05: Banku helbideratzea  
 
Eragiketa horiei buruzko informazioa epe orokorretan emango da, eragiketa horiei 
araubide berezia aplikatu izan ez balitzaie bezala. Dena den, horrek ez du eragozten 
eragiketa horiek egiten direnean kobrantza edo ordainketa osoei edo partzialei 
buruzko datuak dena delako liburuan betetzea (fakturari buruzko informazioa jatorrizko 
fakturaren gako bakarrarekin bidalita).  
Kutxa irizpidearen araubide berezia aplikatzen duen hornitzaile batek bidalitako faktura 
bati alta emateko, lehendabizi, A0 fakturari alta emango zaio jasotako fakturen 
erregistro liburuan eta, ondoren, beste eskaera bat bidaliko da ordainketei buruzko 
informazioarekin batera. 
 
Itzuli 

2. Salmenta bat eginda, kobrantza epearen barruan egiten ez bada eta 
sortzapena eragiketaren ondorengo urteko abenduaren 31n gertatzen bada, 
zer data erregistratu behar da eragiketaren kobrantza data moduan?  

 
Eragiketa egin eta ondorengo urteko abenduaren 31n, sortzapen data izateagatik. 
Ondorengo kobrantzak direla eta, ez da sortuko inolako idazpenik.  
 
“Ordainketa/kobrantza bidea” eremuan, 03 balioa jarriko da. 
Itzuli 
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3. Erosketa bat eginda, ordainketa epe barruan egiten ez bada eta kenkaria 
egiteko eskubidea eragiketaren ondorengo urteko abenduaren 31n gertatzen 
bada, zer data erregistratu behar da eragiketaren ordainketa moduan? 

 
Eragiketa egin eta ondorengo urteko abenduaren 31n, sortzapen data izateagatik. 
Ondorengo ordainketak direla eta, ez da sortuko inolako idazpenik.  
 
 “Ordainketa/kobrantza bidea” eremuan, 03 balioa jarriko da. 
 
Itzuli 

4. Egin al daiteke kutxa irizpidearen araubide bereziko eragiketei dagozkien 
egindako fakturen idazpen laburgarririk?  

 
Bai, kontuan hartuta sortzapenaren irizpide orokorra, kobrantzei buruzko datuak bete 
beharra eragotzi gabe. 
 
Itzuli 

5. Nola konpontzen da erregistro akats bat?  

 
Kobrantza eta ordainketen erregistro liburuen kasuan, ez da erabiliko A1 komunikazio 
mota [“faktura/erregistroen aldaketa (erregistro akatsak)”, zeren eta ezin baita 
zehaztasun osoz identifikatu hasierako kobrantza edo ordainketa.  
 
Aldaketa egiteko, deuseztatu nahi den kobrantza edo ordainketa zenbateko 
negatiboarekin bidaliko da. 
 
Itzuli 
 

6.  2018ko urtarrilaren 5ean, kutxa irizpideko araubide berezira atxikitako 
enpresari batek eragiketa bat egiten du beste enpresari batekin, 5.000 euroko 
zenbatekokoa. Faktura 2018ko urtarrilaren 1eko datarekin egiten da. Faktura 
hori ez da kobratzen 2018ko irailaren 15era arte, eta ordainketa banku 
transferentziaren bidez gauzatzen da. Noiz eta nola erregistratu behar dira 
eragiketa horiek? 

 

2018ko otsailaren 1eko datarekin egindako fakturaren berri eman egin beharko da, 4 

eguneko epean (otsailaren 7ra arteko epean). Fakturaren berri jasotzen denean 

jaulkitako fakturen erregistro liburuan, araubide bereziaren "07" gakoa eman beharko 

da. 

Behin faktura kobratutakoan, kobratzen denetik hasi eta lau egun naturaleko epean, 

informazioa eman beharko da jaulkitako fakturen kobrantzaren erregistroan, adieraziz, 
halaber, jatorrizko fakturaren identifikazio zenbakiaz gain: kobrantza data, kobratutako 

zenbatekoa, kobratzeko erabilitako bitartekoa, banku kontua edo erabilitako beste 

kobrantza bitarteko bat. 
Itzuli 

 
 

7. Zer epe dago kutxa irizpideko araubide berezipeko eragiketei dagozkien 
kobrantzen eta ordainketengaineko informazioa emateko? 
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Kutxa irizpideko araubide berezipeko eragiketen kobrantza eta ordainketen gaineko 
informazioa kobrantza edo ordainketaren osteko lau egun naturaleko epearen barruan 
eman beharko da. 
 
Itzuli 

 

BERARIAZKO GAIAK - BIDAIA AGENTZIEN ARAUBIDE BEREZIA 

1. Nola idatzi behar dira bidaia agentzien araubide berezia aplikatzen duten 
subjektu pasiboek egindako fakturak? 

 

Jaulkitako Fakturen Erregistro Liburuaren “Araubide bereziaren 
gakoa/Transzendentzia” eremuan, 05 balioa adieraziko da.  
 
Eragiketa lotuak eta ez salbuetsiak badira, lotu eta ez salbuetsi gisa kalifikatu beharko 
da eragiketa “S1" gakoarekin. Zerga-oinarria (marjina), tasa eta jasanarazitako kuota 
eremuak nahitaezkoak dira. Jasanarazitako kuotaren eremuak tasaren araberako 
zerga-oinarriaren berdina izan behar du. Era berean, fakturaren zenbateko osoa jaso 
beharko da. 
 
Eragiketa salbuetsien kasuan, salbuetsi gisa kalifikatu beharko da “E6” gakoarekin. 
Kasu horretan, zero adieraziko da “Zerga oinarri salbuetsia”n, eta “Fakturaren 
zenbatekoa, guztira” eremuan, kontraprestazioaren zenbateko guztia adieraziko da.  
  
Baldin eta egindako fakturetan araubide bereziko eragiketak eta araubide 
orokorrekoak azaltzen badira, bi gakoak erabiliz (01 eta 05) adieraziko dira, eta 05 
gakoa bestea baino lehenago agertuko da eta bi eragiketa hauen zerga oinarria, tasa 
eta jasanarazitako kuota adieraziz. “Zenbatekoa, guztira” eremuan, eragiketa guztien 
baturari dagokion zenbatekoa adieraziko da.  
 
Kontuan izan behar da marjina negatiboa bada, zerga-oinarria zero izango dela. 
 
Itzuli 

2. Nola idazten dira bidaia agentzien araubide berezia aplikatzen duten subjektu 
pasiboek jasotako fakturak?  

 

Jasandako fakturen erregistro liburuko “araubide bereziaren edo zerga garrantziaren 
gakoa" eremuan, 05 balioa jarriko da.  
 

Erabat zergaren aplikazioko lurraldean egindako eragiketetan, zero jarriko da zerga 
oinarri gisa eta kontraprestazioaren guztizkoa fakturaren zenbateko oso gisa. Ez da 
derrigorrezkoa izango inolako zenbatekorik jartzea “zerga tasa” eta “jasandako kuota” 
eremuetan; “kuota kengarria”, aldiz, zero jarrita bidaliko da.  
 

Baldin eta ondoren araubide orokorra aukeratzen bada, erregistro aldaketa baten 
gisara (A1) informatuko da, 01 gakoa adierazita eta “zerga oinarria” eta “jasandako 
kuota” eta “kuota kengarria” eremuak xehatuta. 
Itzuli 

Eguneratua 

2023.04.11 
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3. Nola adierazten dira bidaia agentzien zerbitzu prestazioak, 8/2013 Foru 
Dekretuaz onartutako Fakturazio Erregelamenduak hirugarren xedapen 
gehigarrian xedatutakoari jarraituz fakturatzen dutenean?  

 

Bidaia-agentziek Egindako Fakturen liburuan idatziko dituzte, bereizita, “09” araubide 
bereziko gakoaren arabera besteren izenean eta kontura emandako zerbitzuak 
(bidaiarien garraioa eta ekipajeak, ostalaritza, jatetxeak, epe laburreko garraiobideen 
errentamendua, museoetara bisitak eta bidaia-aseguruak, besteak beste). 
 
Besteren izen eta kontura emandado zerbitzuen kasuan, “Fakturaren guztizko 
zenbatekoa” adierazi beharko da, eta zero eman zerga oinarriaren baliotzat, eta 
tasaren eta kuotaren eremuak hutsik utzi. 
 
Bitartekaritza zerbitzuak erregistratu beharko dira zerga oinarria eta jasanarazitako 
kuota xehakatuz. 
 
Adibidea: 
 
Besteren izenean eta kontura emandako zerbitzuen zenbatekoa (BEZa barne) = 2.000 
euro 
Bitartekaritza-zerbitzuen zenbatekoa (BEZa barne) = 1.210 euro 
 
09 eragiketa-motaren erregistroa: 
 
Zerga-oinarria = 1.000 euro 
Tasa = % 21 
Jasanarazitako BEZaren kuota = 210 
Fakturaren zenbatekoa guztira = 3.210 
 
Itzuli 
 

4. Nola adierazten dira bidaia agentzien erosketak, 8/2013 Foru Dekretuaz 
onartutako Fakturazio Erregelamenduak hirugarren xedapen gehigarrian 
xedatutakoari jarraituz fakturatzen dutenean?  

 
Informazio hori urtero emango da, zerga garrantzia duten beste eragiketa batzuen 
moduan, erosketen ekitaldiaren ondorengo urtarrilaren lehendabiziko hogeita hamar 
egunen barruan, eragiketa horiek egiteko erabilitako pertsona edo entitate bakoitzari 
dagokionez multzokatuta. 
 
Itzuli 
 

5. Nola idazten dira bidaia agentzien araubide berezia aplikatzen ez duten 
subjektu pasiboek jasotako fakturak? 

 
Jasandako fakturen erregistro liburuko “araubide bereziaren edo zerga garrantziaren 
gakoa" eremuan, 01 balioa jarriko da.  

Eguneratua 

2023.04.11 
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Erabat zergaren aplikazioko lurraldean egindako eragiketetan, bidaia agentzien 
araubidea berezia aplikatzen bazaie, zero adieraziko da zerga oinarri gisa eta 
kontraprestazioaren guztizkoa fakturaren zenbateko oso gisa. Ez da derrigorrezkoa 
izango inolako zenbatekorik jartzea “zerga tasa” eta “jasandako kuota” eremuetan; 
“kuota kengarria”, aldiz, zero adierazita bidaliko da.  
 
Erabat zergaren aplikazioko lurraldean egindako eragiketetan, araubide orokorra 
aplikatzen bazaie, zerga oinarria, jasandako kuota eta kuota kengarria xehatu beharko 
dira. 
 
Itzuli 
 
6.       Nola erregistratzen dira bidaia-agentzien araubide berezia aplikatzen duten 

subjektu pasiboek beren marjina gordina zehazteko egindako doikuntzak? 

Egokitzapen horien helburua bidaia-agentziaren marjina gordin errealaren eta marjina 
gordin estimatuaren arteko aldea erregistratzea da. Horrela, BEZaren erregistro-
liburuek, epealdiko ereduan aitortu beharreko zerga-oinarria eta sortutako BEZa 
islatuko dituzte. Horretarako, bidaia-agentziak doikuntza bat edo gehiago erregistratu 
ahal izango ditu likidazio-aldi bakoitzean.  
 
2023ko uztailaren 1etik aurrera, doikuntza horiek AJ faktura gakoarekin identifikatu 
beharko dira, eta Egindako Fakturen Erregistro Liburuko “Araubide bereziaren 
gakoa/Transzendentzia” eremuan 05 balioa jasoko da.  
 
Banaketa faktura-mailan egingo da, eta eragiketa subjektu ez-salbuetsi gisa 
kalifikatuko da, S1 gakoa erabilita.  
 
Faktura-zenbaki gisa, bidaia-agentziak esleitutako zenbaki bat adieraziko da, 
doikuntza modu unibokoan identifikatu ahal izateko, eta bidalketa-data gisa, doikuntza 
erregistratzen den data. Egindako fakturen zenbakietan jauzirik ez eragiteko, 
doikuntza serie berezi bat erabiliz erregistratuko da.  
 
Kontuan izan behar da zerga-oinarria, tasa eta jasanarazitako kuota eremuak 
nahitaezkoak direla. Jasanarazitako kuotaren eremuak tasaren araberako zerga-
oinarriaren berdina izan behar du. Zenbateko osoa eremua aukerakoa da.  
 
Kontrako alderdiari dagokion blokean ez da daturik jasoko.  
 
Doikuntza erregistratzeko epea erregularizazioa eragiten duen egoera  antzeman eta 
hurrengo hilaren 15era artekoa izango da (erosketen edo salmenten bolumenagatiko 
deskontuak eta beherapenak, "azpiokupazio" eta "estrakupoen" kasuak, prezioen 
aldaketak erregaiaren prezioen bilakaeraren baldintzapean edo hotel-bermeen 
sistema, besteak beste) 
 
1. adibidea. 2023ko uztailan A bidaia-agentziak hiru eguneko 50 bidaia saltzen ditu 
Sevillara.  
Bezero bakoitzari 1.700 euro fakturatu zaizkio guztira (BEZa barne). Bidaia egiteko A 
bidaia-agentziak erositako zerbitzuak (hotelak, autobuseko garraioa, museoetarako 

Berria 

2023.04.11 
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sarrerak, etab.) 1.000 eurokoak izan ziren, BEZa barne. Hilabete honetan 330 euroko 
faktura jaso du, BEZa barne, B hoteleko bi ostatu-egunei dagozkie. 
 
 · A bidaia-agentziak, jasotako fakturen erregistro liburuan, B hoteletik jasotako faktura 
erregistratu beharko du, 50 turistaren ostatuagatik, bi egunez, honako hau adieraziz: 
(ikusi FAQ 2) 
 
Zenbatekoa guztira: 16.500 (50 x 330)  
Erregimeneko gakoa: 05.  
Zerga-tasa: bete gabe  
Zerga-oinarria: 0  
Jasandako kuota: bete gabe.  
Kuota kengarria: 0 
 
· A-k egin beharrekoa: 
 
1. Saldutako bidaien zerga-oinarria zehaztea: 
Zerga oinarria = (Salmenta P – Erosketa P)/1,21  
Bidaiari bakoitzeko oinarri ezargarria = (1.700-1.000)/1,21 = 578,51 euro  
 
2. Saldutako bidaiek jasanarazitako BEZa kalkulatzea:  
 
Jasanarazitako BEZa: Oinarri ezargarria x Tasa 
Bidaiari bakoitzak jasanarazitako BEZa: 578,51 x 0,21 = 121,48  
 
3. Egindako 50 fakturak erregistratzea, honako hau adierazita:  
 
Guztizko zenbatekoa: 1.700.  
Erregimeneko gakoa: 05  
Eragiketa-mota: S1  
Zerga-oinarria: 578,51  
Jasanarazitako kuota: 121,48  
 
Urrian, B hotelak 25 euroko deskontua ematen dio A bidaia-agentziari, BEZa barne, 
Sevillarako bidaiak egiteko erositako eta urtarrilan saldutako logela bakoitzeko. 
 
· B -k faktura zuzentzaile bat bidaliko dio A ri, honela banakatuta: 
 
Deskontuaren zenbatekoa guztira: 50 turista x 2 egun x 25 euro eguneko = -2.500 
(BEZa barne) 
 
Tasa: 21 
Zerga-oinarria: -2.272 
Kuota: -228 euro. 
 
· Ak honela erregistratu behar du B-tik jasotako faktura zuzentzailea, jasotako fakturen 
erregistro liburuan: 
 
Zenbatekoa guztira: -2.500 
Erregimen gakoa: 05. 
Zerga-tasa: bete gabe 
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Zerga-oinarria: 0 
Jasandako kuota: bete gabe. 
Kuota kengarria: 0 
 
· Ak ez du faktura zuzentzailerik egin behar, salmentaren zenbatekoa ez baita aldatu. 
 
· Jasotako deskontuaren ondorioz, zerga-oinarria eta urtarrilan saldutako bidaia 
bakoitzeko sortutako kuota handitu egingo da: 
 
Zerga-oinarriaren gehikuntza: 50/1,21 = 41,32 euro 
Kuotaren igoera: 41,32 x 0,21 = 8,68. 
 
· Ak Deskontuaren ondoriozko oinarriaren eta kuotaren gehikuntzaren berri eman 
beharko du Egindako Fakturen erregistro liburuan: 
 
 
Ekitaldia: 2023 
Aldia: 10 
Faktura-igorlearen zenbakia: Ak esleitua (doikuntzaren identifikazio unibokoa 
ahalbidetu behar du eta serie espezifikoa adierazi) 
Emate-data: erregistroa egiten den eguna (gehienez 2023ko ekainaren 15a) 
Kontrako alderdiaren blokea: bete gabe. 
Eragiketa-data: bete gabe. 
Faktura mota: AJ 
Erregimen bereziko gakoa.: 05 
Subjektu mota/salbuetsi gabea: S1 
Zerga-tasa: 21. 
Zerga-oinarria: 2.066 (50 x 41,32) 
Jasanarazitako kuota: 434 (50 x 8,68). 
 
2. adibidea. A bidaia-agentziak uztailan Sevillara hiru eguneko bidaia saltzen dio X-i. 
Fakturatutako zenbatekoa, guztira, 1.700 eurokoa da. 
 
Hegaldiak 1.200 euro balio du, BEZa barne, bidaia egiteko. 
 
· Hau egin beharko du A-k: 
 
1. Saldutako bidaiaren zerga oinarria zehaztea: 
 
Zerga oinarria= (Salmenta P – Erosketa P)/1,21 
 
Zerga oinarria = (1700-1200)/1,21 = 413,22 euro 
 
2. Saldutako bidaiak jasanarazitako BEZa kalkulatzea: 
 
BEZ jasanarazia: Zerga oinarria x Tasa 
BEZ jasanarazia: 413,22 x 0,21 = 86,78 
 
3. Egindako faktura erregistratzea, honako hauek adieraziz: 
 
Guztira: 1.700. 
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Erregimen gakoa: 05 
Eragiketa mota: S1 
Mota: 21 
Zerga-oinarria: 413,22 
Jasanarazitako kuota: 86,78 
 
Urrian, X-ri 100 euroko deskontua egin dio. 
 
“A”k faktura zuzentzaile bat egin behar du, salmentaren zenbatekoa aldatu egin baita. 
 
· Deskontuaren ondorioz, zerga-oinarria eta sortutako kuota gutxitu egiten dira: 
 
Zerga-oinarriaren murrizketa: 100/1,21 = 82,64 
Kuota gutxitzea: 82,64 x 0,21 = 17,36 
 
· Era berean, -100 euroko faktura zuzentzailea egin beharko dio X-i. 
 
· Ak honako zuzenketa-faktura hauek erregistratu beharko ditu egindako fakturen 
erregistro liburuan: 
 
Zenbatekoa guztira: -100. 
Erregimen gakoa: 05 
Eragiketa mota: S1 
Mota: 21 
Zerga-oinarria: -82,64 
Jasanarazitako kuota: -17,36 
 
· Ez da inolako doikuntzarik erregistratu behar egindako liburuetan. 
 
Itzuli 
 


